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Zwołanie Sejmu
na dzień 18 grudnia

WARSZAWA (PAP). Rada 
Państwa dnia 9 grudnia 1953 
roku powzięła następującą u- 
chwa]ę w sprawie zwołania 
Sejmu Polskiej Rzeczypospo
litej Ludowej:

„Na podstawie art. 25 ust. 
1 pkt. 2) Konstytucji Polskiej 
Rzeczypospolitej Ludowej Ra
da Państwa postanawia zwo
łać III sesję Sejmu Polskiej 
Rzeczypospolitej Ludowej na 
dzień 18 grudnia 1953 r.“.

Podniesiemy na wyższy poziom treść i kulturę pracy 
Towarzystwa Przyjaźni Polsko-Radzieckiej

WARSZAWA (PAP). Dnia 8 bm. odbyło się w Warszawie 
plenarne posiedzenie Centralnej Komisji Wykonawczej Miesiąca 
Pogłębienia Przyjaźni Polsko - Radzieckiej, na którym podsumo 
wano przebieg oraz osiągnięcia tegorocznego Miesiąca Pogłębie
nia Przyjaźni Polsko - Radzieckiej oraz wytyczono dalsze zada
nia TPP-R.

Odznaczenie 
A. 1. Wyszyńskiego
Orderem Lenina

(PAP). AgencjaMOSKWA 
TASS donosi:

W' związku z 70 rocznicą uro
dzin pierwszego zastępcy mini
stra spraw zagranicznych ZSRR 
A. J. Wyszyńskiego i w uznaniu 
jego wybitnych zasług wobec 
państwa radzieckiego, Prezydium 
Rady Najwyższej ZSRR odznaczy j kiermaszów, wystaw 
lo go Orderem Lenina. ‘dzieckiej itp.

Na posiedzenie przybyli: radca 
ambasady ZSRR w Warszawie 
D. Zaikin oraz przedstawiciel 
WOKS w Polsce I. Łukownikow.

W czasie obrad wiceprzewodni
czący ZG TPP-R Stefan Matu
szewski wręczył wyróżniającym 
się działaczom honorowe odznaki 
TPP-R.

Sprawozdanie z przebiegu Mie 
siąca wygłosił sekretarz ZG 
TPP-R Zygmunt Garstecki., Im
prezy Miesiąca — stwierdził mów 
ca — przyczyniły się w poważ
nym stopniu do dalszego upow
szechnienia wśród polskich mas 
pracujących wiedzy o życiu i 
twórczych osiągnięciach ludzi ra 
dzieckich, o pokojowej polityce 
ZSRR. W czasie trwania Miesią 
ca wygłoszono ponad 280 tysięcy 
odczytów, zorganizowano tysiące 

książki ra-

Krytyczna sytuacja w Korei
jest wynikiem zbrodniczej polityki USA

Pismo Czou En-laiva sio 0HZ
PEKIN (PAP). Agencja Nowych Chin donosi, że minister 

spraw zagranicznych Chińskiej Republiki Ludowej Czou En-lai 
wystosował do sekretarza generalnego ONZ Hammarskjoclda 1 do 
przewodniczącej Zgromadzenia Ogólnego NZ p. Widżaja Lakszmi 
Pandit pismo, w którym stwierdza m. in.:

się narzędziem rządu USA w je 
go dążeniu do spotęgowania na-

Poważnym osiągnięciem uzyska 
nym w okresie „Miesiąca*4 jest 
dalszy znaczny wzrost szeregów 
TPP-R. W tym okresie do TPP-R 
wstąpiło ponad 1200 tysięcy no
wych członków.

Z kolei zgromadzeni wysłucha 
li referatu wiceprzewodniczącego 
Zarządu Głównego Towarzystwa 
— Stefana Matuszewskiego pt. 
„Zadania Towarzystwa Przyjaźni 
Polsko - Radzieckiej w świetle 
uchwal IX Plenum“. Mówca wska 
zal, że obecnie główny wysiłek 
pracy propagandowo - uświada
miającej TPP-R musi zostać skie 
rowany na wieś. Działalność To
warzystwa, zmierzająca do popu
laryzacji przodujących radziec
kich metod uprawy i hodowli, 
winna pomóc mało i średniorol
nym chłopom, spółdzielcom i pra 
cownikom PGR w walce o wyso
kie plony, o rozwój hodowli.

Poważnym zadaniem Towarzy
stwa jest wzmożenie działalności 
w zakresie upowszechniania ra
dzieckich metod pracy, stosowa
nych zarówno w przemyśle cięż 
kim jak i w przemyśle lekkim. 
Obowiązkiem aktywu TPP-R 
jest również zaznajamianie pra
cowników naszego aparatu han. 
dlu z doświadczeniami handlu ra 
dzieckiego.

W najbliższym czasie należy
wzmóc również działalność To
warzystwa wśród młodzieży oraz 
wśród kobiet, tak pracujących za 
wodowo jak i gospodyń domo
wych.

Kończąc przemówienie wice
przewodniczący ZG TTP-R 
stwierdził: „Musimy podnieść na 
wyższy poziom treść i kulturę 
naszej pracy propagandowej. Mu 
simy bez frazesów, uproszczeń i 
ogólników przekazywać społe
czeństwu wiedzę o twórczej dro
dze rozwojowej Kraju Rad. 
Wskazywać polskim masom pra
cującym, jak ludzie radzieccy po
konując trudności budowali i bu
dują potęgę i dobrobyt swej 
wspanialej ojczyzny“.

Po ożywionej dyskusji, jaka wy 
wiązała się nad referatem, zgro
madzeni postanowili przyjąć re
ferat wiceprzewodniczącego ZG 
TPP-R, jako wytyczną dalszej 
działalności Towarzystwa.

Z pobytu deputowanych francuskich w Poisce

Przyjazd na lotnisko Okęcie w Warszawie grupy dzie
więciu deputowanych francuskich z b. premierem Daladier 
na czele. CAF — fot. Zygm. Wdowiński

KRAKÓW (PAP). Deputowani 
francuscy, którzy w dniu 8 bm. 
w godzinach wieczornych przy
byli do Krakowa, zwiedzili dnia

9 bm. Kraków oraz miasto i kom 
binat Nową Hutę,

V godzinach popołudniowych 
f bm. goście odjechali do War
szawy.

Układ francusko-radziecki - gwarancją 
bezpieczeństwa i niezawisłości Francji

Artykuł „Komsomolskiel Prawdy“ w rocznicę u s/a iu

1 Sytuacja w Korei wkroczyła 
obecnie w stadium krytycz

ne. Akcja wyjaśniająca wśród jeń 
ców była prowadzona przez stro 
nę koreamko-chińską zaledwie 
przez 7 dni. Od chwili, gdy ak
cja wyjaśniająca została już po 
raz piąty przerwana, upłynęło 20 
dni. W związku z tym porozumie 
nie w sprawie repatriacji jeńców, 
stanowiące część składową ukła
du rozejmowego, zostało wyraź
nie naruszone. Jednocześnie roz
mowy wstępne w Panmundżonie 
w sprawie konferencji politycz
nej również natrafiły na poważ 
ne trudności i zwołanie konferen 
cji politycznej jest umyślnie od
wlekane.

2 Tajne instrukcje znalezione 
przez hinduskie oddziały war 

townicze przy agencie lisynma- 
nowskim Pak Ton Heku podczas 
przekazywania ich agentom lisyn 
manowskim i kuommtangowskim 
nasłanym przez amerykańskie 
władze wojskowe do obozu jenie 
ckiego potwierdzają w całej peł
ni fakt, że agenci ci uprawiają 
terror i torpedują akcję wyjaśnia 
jącą w celu zatrzymania przemo
cą w Korei południowej przeszło 
20 tysięcy jeńców koreańskich i 
chińskich.

3 Rozmowy wstępne w sprawie 
konferencji politycznej trwa 

ją w Panmundżonie już od sześ
ciu tygodni. W ciągu całego tego 
czasu delegat Stanów Zjednoczo
nych stosował uparcie na rozkaz 
rządu Stanów Zjednoczonych tak 
tykę przewlekania rokowań.
,1 Z powyższego wynika niezbi

cie, że obecna krytyczna sytus

pięcia w stosunkach międzynaro 
dowych.
5 Wobec powyższego uważam 

za swój obowiązek zawiado
mić Zgromadzenie Ogólne NZ o 
sytuacji w Korei

MOSKWA (PAP). Dziennik 
„Komsomolska Prawda“ zatniesz 
cza artykuł J. Catala, poświęco
ny przypadającej 10 grudnia br. 
dziewiątej rocznicy zawarcia u-

Układ francusko - radziecki — 
stwierdza autor — zrodził się ja
ko wyraz niezłomnej woli naro
du. Naród francuski uważał ten 
układ za rękojmię swego be.zpie-

Pogrzeb" ' Ildefonsa Gałczyńskiego
WARSZAWA (PAP). W dniu i czyli: minister kultury i sztuki 

9 bm. na Cmentarzu Wojskowym —• Włodzimierz Sokorski, prezes
na Powązkach odbył się pogrzeb 
jednego z najwybitniejszych 
współczesnych poetów polskich 
— Konstantego Ildefonsa 
czyńskiego.

W kondukcie pogrzebowym o
(» Proszę sekretariat generalny bok rodziny wybitnego poety kro i stolicy 
t ONZ i Zgromadzenie OsólneONZ i Zgromadzenie Ogólne 

NZ o rozpowszechnienie wśród de 
legacji biorących udział w obra
dach VIII sesji Zgromadzenia, o- 
prócz kliki kuomintangowskiej, 
niniejszego pisma i załączonych 
dokumentów.

• * *

Do pisma ministra Czou En-laia za
łączone zostały:

1. Tekst propozycji delegacji koreań 
sko - chińskiej, wysuniętych w dniu 
30 listopada na obradach w Panmun
dżonie; s

2. Tajne instrukcje dla agentów II- 
synmanowskich i kuomintangowskich 
w obozach jenieckich, znalezione przy 
Pak Ton Heku w dniu 8 listopada br. 
przez hinduskie oddziały wartownicze.

Polsko-bułgarska 
wymiana kuiiuralna
WARSZAWA (PAP). W dniach od 3 

do 8 bm. obradowała w Warszawie poi 
sko - bułgarska komisja mieszana dla 
opracowania planu realizacji umowy o 
współpracy kulturalnej na r. 1954.

Plan wymiany kulturalnej między 
obu krajami został podpisany dnia 8 
bm.

Ze strony polskiej plan podpisał: H. 
Gdański — wiceminister szkolnictwa 
wyższego PRL.

Ze strony bułgarskiej plan podpisał: 
Peter Wutow — przewodniczący Buł
garskiego Komitetu Łączności Kultu
ralnej z Zagranica.

kładu francusko - radzieckiego ojczeństwa, niezawisłości, rozkwitu 
sojuszu i pomocy wzajemnej. <i pokoju, widział w nim rękoj-

----------------- — 1 mię bezpieczeństwa dlatego, że
trzy najazdy niemieckie w ciągu 
70 lat dowiodły, że tylko sojusz 
z wielkim mocarstwem wschod
nim może uchronić Francję przed 
nową agresją niemiecką. Widział 
w nim rękojmię niezawisłości, 
ponieważ wiedział, że Związek 
Radziecki nigdy nie czynił zama 
chów na suwerenność narodową 
Francji i że Francja — sojusznik 
Rosji, zawsze była silną Fi-ancją, 
widział w nim rękojmię rozkwi 
tu, ponieważ szeroka wymiana 
handlowa między ZSRR a Frań 
cją przyczyniłaby się do odrodzę 
nia gospodarki francuskiej. Wi
dział w nim rękojmię pokoju, po 
nieważ przyjazne stosunki mię
dzy Francją i ZSRR doprowadzi
łyby do umocnienia współpracy 
między wielkimi mocarstwami.

Zw. Literatów Polskich — Leon 
Kruczkowski, najwybitniejsi poi 
scy literaci m. in.: Władysław

Gał-i Broniewski i Julian Tuwim oraz 
przedstawiciele młodzieży i bar
dzo licznie przybyli mieszkańcy

Nad otwartą mogiłą przemówił 
w- imieniu Zarządu Głównego 
Zw. Literatów Polskich — Jaro
sław Iwaszkiewicz. W gorących, 
wzruszających słowach' pożegnał 
zmarłego w imieniu przyjaciół 
Henryk Ładosz.

W imieniu rządu PRL przemó 
wił minister kultury i sztuki — 
W. Sokorski, wyrażając głęboki 
żal z powodu dotkliwej straty, ja 
ką wskutek zgonu K. I. Gałczyń 
skiego poniosła literatura nasze 
go kraju.

Na mogile poety złożono liczne 
i wieńce i wiązanki kwiatów.

Powoli francuscy politycy bur 
żuazyjni — stwierdza w zakończę 
niu dziennik — dochodzą do te
go, co naród francuski już daw 
no doskonale sobie uświadomił: 
układ francusko - radziecki — to 
najtrwalsza gwarancja bezpie
czeństwa i niezawisłości Francji.

Wymiana handlowa 
między Polską a Finlandią
WARSZAWA (PAP). W dniu 8 

grudnia 1953 r. podpisany został 
w Warszawie protokół, regulują 
cy wymianę handlową między 
Polską i Finlandią w roku 1954.

W ramach tego protokółu Fin
landia dostarczy Polsce takie to
wary jak: celuloza, włókno sztu 
czne, ruda żelazna, wyroby prze
mysłu maszynowego, chemikalia, 
różne papiery i inne — w zamian 
Polska dostarczy Finlandii wę
giel, maszyny i urządzenia, wy
roby włókiennicze, wyroby prze 
mysłu mineralnego i chemiczne
go.

Plenum Zgromadzenia ONZ
uchwaliło nowe oszczercze rezoluc e

NOWY JORK (PAP). W dniu 7 gru
dnia odbyło się posiedzenie plenarne

\asz komentarz
Co pomija komunikat z Bermudów

Korespondent amerykańskiej agencji „United Press“, Edward 
Korry, wyraźnie rozczarowany i zirytowany, w następujący spo
sób charakteryzuje komunikat oficjalny, ogłoszony po zakończe
niu konferencji 3 mocarstw zachodnich na Wyspach Bermudzkich: 
„Komunikat nie przyniósł niespodzianek, nowych idei, ani nawet 
nowych sformułowań“.

Mister Korry ma rację. Komunikat z konferencji bermudz- 
kiej bije wszystkie rekordy pustki i zakłamania, osiągnięte w do
tychczas znanych komunikatach ze spotkań polityków i dyplo
matów burżuazyjnych. Komunikat ten — prócz garstki wyświech
tanych frazesów i deklamacji o rzekomej „jedności celów“, o „wol
ności“ itd. (oczywiście, wolności dla imperialistów) i oprócz dobrze 

cja w Korei jest rezultatem zbroiznanej reklamy paktu atlantyckiego — nie zawiera ani jednego 
dniczej polityki rządu Stanów jjasneg0 sformułowania. Jak donosi korespondent Reutera, „jedyną 
Zjednoczonych, który dąży do i konkretną decyzją“ — jest zgoda na „rychłe spotkanie“ trzech 
storpedowania rozejmu w Korei,'mirtistrów spraw zagranicznych z radzieckim ministrem Mołoto- 
do zatrzymania przemocą jeńców jWem

Najbardziej rzuca się w oczy to, co w tym dokumencie zosta
ło pominięte. Inaczej mówiąc — najbardziej istotny jest fakt, że 
uczestnicy spotkania na Bermudach nie byli w stanie uzgodnić 
swych stanowisk niemal w żadnej z kluczowych spraw polityki 
międzynarodowej i wobec tego musieli sprawy te pominąć w swym
komunikacie. .

W dokumencie tym nie ma np. w ogóle słowa: Chiny. Czy 
oznacza to, że na Bermudach o Chinach nie było mowy? Bynaj
mniej. Nikt chyba nie przypuszcza, by panowie Eisenhower, Chur- 

i chill i „chory“ Laniel oraz ich ministrowie spraw zagranicznych 
madzenie Ogólne Narodów Zjed-ibyli naiwni i wyobrażali sobie, że możliwe jest uregulowanie 
utoczonych uchyli się od odpowie!zagadnień Daleikiego Wschodu bez udziału Chin Ludowych. Lecz 
dzialności za tę sytuację i będzie i skoro wynikły między nimi daleko idące różnice zdań na ten te- 
tolerowało niedopuszczalne P°stę mat, musieli oni sprawę Chin pominąć milczeniem w swym koń- 
powanie rządu Stanów Zjednoezo! C0Wym komunikacie, podobnie, jak milczeniem pominęli — z po- 
nych, sytuacja w Korei zaostrzy i dobnych powodów — skrawy Środkowego Wschodu. Przyznaje 
się jeszcze bardziej, a ONZ w ten stan rzeczy w oględny sposób komentator amerykańskiej agen-

dziw-

koreańskich i chińskich oraz do 
uniemożliwienia pokojowego ure 
gulowania problemu koreańskie
go. «Sytuacja taka nie tylko ni
weczy nadzieje narodów całego 
świata, które pragną gorąco po
kojowego uregulowania proble
mu koreańskiego, lecz może tak
że pociągnąć za sobą bardzo po
ważne konsekwencje. Jeśli Zgro

większym jeszcze stopniu stanie

Bezrobocie we Francji
PARYŻ (PAP). Według oficjalnych 

danych — jak stwierdza „Combat“ — 
liczba bezrobotnych zarejestrowanych 
w ministerstwie pracy i otrzymują
cych zasiłek na dzień 15 listopada wy 
nosiłą 55.900 osób. Jednakże w rzeczy
wistości liczba całkowicie bezrobot
nych we Francji stanowi 200 tysięcv 
ludzi.

cji „Associated Press“, Artur Gavshon, który pisze:
„Nie ma również dowodow na to, o ilß istniejące nieporozu

mienia co do takich spraw, jak stosunki z komunistycznymi China
mi lub zatarg anglo - egipski, zostały zmniejszone*... _

W komunikacie bermudzlkim nie mówi się również o najbliż
szych losach tzw. „armii europejskiej“. Jest tam tylko zagadkowe 
i wvraźnie niedokończone zdanie: „Francuski minister spraw za
granicznych (Bidaulf) przedstawił problemy, wobec których stoi 
jego rząd w związku z europejską wspólnotą obronną“ (urzędowa 
nazwa „armii europejskiej“). Jakie to są „problemy?“ Komunikat 
wo1 o tym nie wspominać. Dlaczego głos na ten temat zabierał

Bidault, a nie premier Laniel, któremu — jak wiadomo 
nie nie służył wspaniały klimat bermudzki?

Znamienny jest tu komentarz wspomnianego już koresponden
ta „Associated Press“, który przyznaje, że „Eisenhower i Chur
chill byli zdecydowani wywrzeć nacisk na Laniela tak dalece, jaik 
tylko to będzie możliwe, aby spowodować rychłą ratyfikację u- 
kładu o armii europejskiej przez Francuzów, który to układ umoż
liwi uzbrojenie Niemiec (zachodnich)“. „Jednakże — konstatuje 
ze smutkiem p. Gavshon — nacisk nie dał wyniku, ponieważ Bi
dault... mógł jedynie wyjaśnić powody, dla których Francja boi 
się odrodzenia potęgi niemieckiej“...

Nacisk francuskich mas ludowych, sprzeciwiających się wskrze 
szeniu Wehrmachtu pod szyldem „armii europejskiej“, zrobił więc 
swoje. Po ostatniej dramatycznej debacie we francuskim Zgro
madzeniu Narodowym premier Laniel wolał „zachorować“, a jego 
minister spraw zagranicznych musiał Eisenhowerowi i Churchil
lowi „wyjaśnić powody“ oporu narodu francuskiego przeciw od
rodzeniu militaryzmu niemieckiego. Wobec niemożności uzgodnie
nia stanowisk i ta sprawa została w komunikacie bermudzkim po
minięta.

Prócz wymienionych już powyżej zagadnień Chin i „armii 
europejskiej“ zabrakło również w komunikacie i sprawy pokoju 
w Wietnamie, i sprawy wymiany handlowej między wschodem 
i zachodem, i sprawy stosunku mocarstw zachodnich do Indii,
i Indonezji, i spraw Bliskiego i Środkowego Wschodu, itd. itd. Jak|n^d “presją2Negacji amerykańskiej 
zapewniają korespondenci amerykańscy, niektóre z tych próbie- jrezolucja zalecająca kontynuowanie 
mów zostały na Bermudach „przedyskutowane nieformalnie“, lecz działalności nielegalnej „komisji do 
widocznie uczestnicy konferencji nie zdołali uzgodnić swych sta
nowisk.

Jakże zakłamane są wobec tych wszystkich sprzeczności fra
zesy oficjalnego komunikatu o rzekomej „jedności celów“ i o rze
komo „rosnącej sile wolnego (czytaj: kapitalistycznego — red.) 
świata“.

Korespondent brytyjskiej agencji Reutera stwierdza: „Komu
nikat, ogłoszony przez „trzech“, odzwierciedla liczne trudności, 
wobec których stali oni w chwili spotkania i które towarzyszą im 
nadal...“

Te „liczne trudności“ sprowadzają się do jednej zasadniczej 
trudności: coraz trudniejsze staje się dla imperialistów prowa
dzenie polityki wbrew interesom narodów i wbrew ich pragnie- . , ....
niom pokoju i odprężenia międzynarodowego. Wyrazem tej zasad- n°r *onz zele|icemlnistrem
niczej trudności była konferencja na Bermudach. I wyrazem tej Raszkowskim na czele, 
samej trudności jest pełen zakłoootania komunikat, ogłoszony po 
konferencji.

Zgromadzenia Ogólnego NZ. na któ
rym większością głosów zatwierdzony 
został projekt rezolucji Komisji do 
Spraw Społecznych, Kulturalnych i Hu 
manitamych, dotyczący tzw. dowodów 
istnienia pracy przymusowej.

Delegat ZSRR G. F. Saksin oświad
czył, że delegacja ZSRR będzie głoso
wała przeciwko tej rezolucji. Podkre
ślił on, że projekt rezolucji złożony 
został przez delegację amerykańską w 
celach oszczerczych. Cała sprawa pra
cy przymusowej oparta jest na fałszu 
i oszczerstwach wymierzonych przeciw 
ko ZSRR i krajom demokracji ludo
wej, co zostało niezbicie udowodnione 
w przemówieniach wielu delegatów 
podczas dyskusji w komisji.

Również delegacje Polski, Czechosło 
wacji. Ukraińskiej SRR 1 Białoruskiej 
SRR protestowały przeciwko projekto
wi rezolucji komisji.

Na tym samym posiedzeniu Zgroma
dzenia Ogólnego odbyło się głosowanie 
nad projektem rezolucji Komisji do 
Spraw Społecznych, Kulturalnych i Hu 
manitarnych, noszącym obłudną naz
wę „środków zmierzających do poko
jowego uregulowania problemu jeńców 
wojennych“.

Przed głosowaniem przemawiał de
legat ZSRR S. K, Carapktn. Podkreślił 
on, że cała „sprawa jeńców wojen
nych w postaci przedstawionej przez 
delegację amerykańską jest oparta na 
fałszu 1 oszczerstwie. Wiadomo pow
szechnie, że repatriacja jeńców wojen
nych ze Związku Radzieckiego zakoń
czona została przed trzema laty. Mimo 
to pod presja delegacji amerykańskiej 
utworzona została nielegalnie tzw, 
„komisja do spraw jeńców“, która, cp® 
rując fałszywymi i nie sprawdzonymi 
danymi, stała się narzędziem oszczer
czej propagandy reakcyjnych kół Sta

spraw jeńców“ została przez Zgroma
dzenie Ogólne uchwalona większością 
głosów.

Wieczór kopernikowski
w Nowym Jorku

NOWY JORK (PAP). 4 grudnia od
był się w Nowym Jorku wieczór ko
pernikowski. zorganizowany przez koło 
polonistów uniwersytetu Columbia. W 
uroczystości wzięło udział około 800 
osób.

Wśród publiczności znajdowali sio 
pracownicy placówek PRL w Nowym

G. J.

Przemówienie na temat Renesansu 
polskiego i Kopernika wygłosił profe
sor polonistyki uniwersytetu Columbia
Manfred Kridl,

D05D
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Podwyższanie stopy życiowel społeczeństwa
jest nierozerwalnie związane

z podnoszeniem jego poziomu kulturalnego
Skrót przemówienia wiceprezesa Bady Ministrów Jozefa Cyrankiewicza, wygłoszone ;o w dniu 3 bm. na krajowej naradzie ZZNP

ZABIERAJĄC głos dla powi
tania was, chciałbym na 

wstępie podkreślić wielką wagę 
tej narady.

Doniosłość tej narady płynie z 
tego, że odbywa się ona w okre
sie,, gdy IX Plenum Komitetu Cen 
trafnego Polskiej Zjednoczonej 
Partii Robotniczej postawiło 
przed całym społeczeństwem pol
skim zadania ogromne, których 
realizacja, to znaczy ofensywa 
zmierzająca do szybszego podnie
sienia stopy życiowej najszerszych 
mas, musi być rezultatem wzmo
żonego i jak najlepiej zorganizo
wanego wysiłku całego narodu.

Doniosłość tej narady wypływa 
z niezwykle ważnej roli, jaką w 
budownictwie nowego życia, w 
kształtowaniu nowego człowieka, 
w walce o poziom umysłowy i o- 
bi'icze duchowe młodego pokole
nia spełnia nauczycielstwo pol
skie, z roli, którą spełnia 
nauczycielstwo w całokształ
cie walki klasowej, która 
toczy się w naszym kraju. Tak 
w.ęc niezwykle ważnym jest do
brze przetłumaczyć tezy przed- 
zjazdowe Partii na język konkret 
nych zadań nauczycielstwa pol
skiego,

Cłv --dzi bowiem o sprawę nie
zwykle ważną, chodzi o wzmoże
nie roli i podwyższenie jakości £a 
chowe.; i ideowej wartości pracy 
nauczyciela w szkole, a co za tym 
idzie i nierozerwalnie się z tym 
wiąże, o mocniejsze oddziaływa
nie nauczyciela na środowisko, w 
którym pracuje.

TRZEBA sobie powiedzieć, że 
nie może być mowy o pod

wyższaniu stopy życiowej naj
szerszych mas bez stałego pod
wyższania poziomu kulturalnego 
mas, bez niezwykle ostrej walki 
o świadomość i postawę ludzi, 
którzy swoim wzmożonym, dzię
ki tej postawie i świadomości, wy 
silkiem realizują nasze ogólne na 
rodowe plany.

Ileż tu wielkich zadań dla nau 
czyciela w szkole, dla nauczycie
la w jego środowisku.

Trzeba sobie także powie
dzieć, że w samym pojęciu 
podwyższenia stopy życiowej 
mieści się organicznie także 
wzrost poziomu kulturalnego, 
warost produkcji — nie tyłka 
artykułów powszechnego u-

tywu kulturalnego wyrasta ta ro'gram wymaga od nas, żeby mło-igię postępu, z której wykwit! najIście rzecznikami słusznej i dobrej 
la, jeżeli chodzi o walkę o pod-! dzież pojęła przede wszystkim ca! bardziej szlachetny i masowy sprawy, ułatwia wam zadanie, ale
niesienie kultury, nieodłącznie jłą niezwyciężoną potęgę naszej idei.ruch obrony pokoju, dziś relizo- zarazem czyni je jeszcze bardziej
związanej z walką o podniesienie I ologii, żeby zrozumiała jej pięk-Jwany, bo oparty o silę Związku odpowiedzialnym, bo wróg nie 
produkcji rolniczej, do roli decy-|no, jej porywającą wielkość. By J Radzieckiego i całego obozu po- cofa się przed żadną nikczemno-
dującej. Ileż więc wypływa za-j zarazem nauczyła się gardzić ohy koju. Dlatego macie przed sobą ścią, nie przeoczy żadnej okazji.
dań, wynikających z tez przed-Idą, nikczemnością, obrzydłiwo- 
zjazdowych — dla nauczyciela, jśoią kapitalistycznego, burżuazyj 
dla nauczyciela w mieście i na toego, imperialistycznego, wrogie- 
wsi, zadań streszczających się w Igo człowiekowi — systemu, żeby 
tym, aby ze szkoły nauczyciel u-j nauczyła się wchłaniać piękno 
miał uczynić dzięki pogłębieniu j prawdziwej kultury i odczuwać 
swej wiedzy fachowej, swych u-i to piękno z głębi serca.
miejętności pedagogicznych, swej 
pasji ideowej — kuźnię socjaliz
mu, kształcącą młode pokolenie i 
oddziaływająca 
sko.

Szkoła jest bowiem vv ogólnym 
froncie walki klasowej, która się 
toczy w całym kraju, odcinkiem 
niezwykle ważnym, niezwykle czu 
łym.

Toczy się walka najzaciętsza, 
walka o ukształtowanie młodego 
pokolenia Polski Ludowej. Wie
my że szkoła jest od początku 
powstania Polski Ludowej pod 
n.esłyehanie ostrym obstrzałem 
tfr-ga klasowego. Wszelkimi do
stępnymi mu środkami stara się 
sączyć swoją zatrutą ideologię 
wy lecznictwa we wszelkich po sta 
ciach oporu przeciwko tema, co 
nowe, socjalistyczne.

Zadaniem naszym na odcin
ku szkoły jest więc przede 
wszystkim uchronienie serc i 
mózgów chłopców i dziewcząt 
przed zatrutymi wpływami 
ideologii wroga, a równocześ
nie ukształtowanie ich w myśl 
naszej ideologii socjalistycz
nej, humanistycznej.

To zadanie spoczywa przede 
wszystkim na nauczycielu i nie 
ma sprawy ważniejszej, donioślej 
szej, istotniejszej w pracy nau
czyciela, jak kształtowanie umy
słów i uczuć młodego pokolenia, 
wychowanie go na bojowników 
socjalizmu i pokoju.

Nauka i wychowanie młodego 
pokolenia Polski Ludowej wyma
ga ogromnej subtelności i umiło
wania pracy nauczyciela.

ZDAJEMY sobie sprawę, że 
nie wszystko na odcinku szkół 

i wychowania jest takie, jakie 
być powinno, od szeregu 
miesięcy toczy się u nas, w szcze 
gólności wśród nauczycielstwa, 
interesująca dyskusja na temat

Dlatego myli się każdy, kto są 
dzi, że rzecz polega na nauczeniu 
tej młodzieży pewnej ilości for- 

na caie środowi- mułek, utartych zwrotów i slo
ganów. Musimy zrozumieć, że naj 
słuszniejsza nawet myśl naukowa, 
jeżeli nie stała się własnością 
ucznia poprzez jej zrozumienie 
ale jest „wykuta“, nie daje mu 
nic prócz balastu, który przy naj 
bliższej okazji potrafi zrzucić, nie 
uzbraja go do walki' z wrogą ide 
olog.ą, nie stwarza poczucia, że 
wzbogacił swój umysł i może się 
mierzyć z tymi, którzy mu pod
suwają zatrute wsteczne poglądy 
i myśli. Uczeń, który nie pojął 
piękna ÖGbryeh książek, który 
nie potrafi się wzruszać Żerom
skim, Mickiewiczem, Słowackim, 
który nic został urzeczony spra
wą bohaterów „Młodej Gwardii“, 
ani nie przeżył „Pamiątki z Celu 
loży“, taki uczeń będzie się pod
dawał naciskowi burżuazyjnej 
szmiry, jak „Trędowata“, a po
przez literaturę spod ławki

zadanie najbardziej wdzięczne, j Niewątpliwie ta problematyka
powinna być przedmiotem poważ 
nych rozważań szerokich kół nau
czycielstwa — jako postawione

bo nauczacie prawdy, piękna i 
miłości, gdy tam w świecie kapi 
talizmu i wojny uczy się kłam
stwa- nienawiści i pogardy do; przez IX Plenum zadania walki o 
człowieka, wyrabia się w młodzie!podwyższenie jakości i wartości 
ży kult pięści, rasizm, nacjona-1 naszej pracy na wszystkich od- 
lizm i szowinizm. I to, że jeste- minkach.

Rzgti Koreańskiej ", " Ludowo-Oemokratycznei
mnmz i potępia oszczerczą r .zü.ujq OIZ
MOSKWA (PAP). — Agencja 

TASS podaje:
W Phenianie opublikowano oś-

piły przeciwko tej rezolucji, a 
przedstawiciele wielu krajów az
jatyckich i arabskich nie poparły

wiadczenie ministra spraw zagra- . ....W dalszym ciągu oświadczenia
min. Nam Ir omawia stan fak
tyczny sprawy oraz motywy osz
czerstwa amerykańskiego.

nicznych Koreańskiej Republiki 
Ludowo - Demokratycznej, Nam 
ira. Oświadczenie stwierdza:

Dnia 3 bm. VIII sesja Zgroma
dzenia Ogólnego NZ pod dykta
tem rządu Stanów Zjednoczonych 
bezprawnie uchwaliła rezolucję 
w sprawie tzw. „bestialstw“ do
konanych rzekomo przez Koreań
ską Armię Ludową i chińskich 
ochotników ludowych.

Z polecenia rządu Koreańskiej 
Republiki Ludowo - Demokraty
cznej kategorycznie odrzucam i 

bę- ! potępiam tę rezolucję Zgromadzę 
dzie się poddawał naciskowi ob-jiiia Ogólnego jako opartą całko- 
cego i wrogiego świata. i wicie na1 kłamstwach, jako bez-

I prawną, sfabrykowaną w celach

żytku,^ produkcji rolniczej, | metod wychowawczych w naszym
o który dziś na bazie 
rozwinięcia uprzemysłowie
nia będz emy nieustępliwie 
walczyć, ale także wzrost 
produkcji dóbr kulturalnych, 
polepszenie ich jakości, wzrost 
konsumeji tych dóbr, tzn. 
zwiększenie zas ęgu naszego 
oddziaływania kulturalnego, 
wzrost czytelnictwa, oświaty, 
pogłębienie naszej pracy wy
chowawczej i pedagogicznej. 

Jakże kluczowa jest tu znów 
rola nauczyciela!

Trzeba sobie także powiedzieć, 
jeżeli mówimy o odcinku, na któ 
rym będzie skoncentrowana duża 
część ogólnonarodowego wysiłku, 
mianowicie o ‘ prawie podniesie
nia produkcji rolniczej, że nie ma 
mowy o podwyższeniu produkcji 
rolniczej bez walki o podniesienie 
poziomu kultury na wsi, i to kul 
tury zarówno w sensie zwiększe
nia poziomu wiedz}' agrotechnicz 
nej, jak i nieodłącznie z tym zwią 
zanej, zrośniętej sprawy pobudzę 
nia ogólnych zainteresowań kul
turalnych, zwiększenia głodu kul 
turalnego 1 umiejętności zaspoko
jenia tego głodu, podniesienia kul 
tury.

I tutaj na odcinku wiejskim o- 
ogromna jest w zakresie reaji 

zaeji tez IX Plenum rola nauczy
ciela. Można by powiedzieć, że na 
wsi wobec szczupłości naszego ak

ft|/Y nauczyciele, kształtujecie 
■■ najczulszy i najdelikatniej

szy instrument: intelekt i uczucia 
młodego pokolenia Polski Ludo
wej. To jest wasze naczelne zada
nie i musicie mu poświęcić swój 
cały zapał, swoją wiedzę, swoją 
miłość człowieka. Jesteście uzbro 
jeni w najpotężniejszą i najpięk- 
n ejszą ideologię, ideologię socja
lizmu, ideologię przenikniętą na 
wskroś humanizmem, umiłowa
niem człowieka, umiłowaniem 
sztuki, kultury, tradycji, piękna, 
ideologię miłości własnego kraju 

miłości wszystkich ludów świa
ta, ideologię, która łączy patrio
tyzm z internacjonalizmem, li
mitowanie ®axówno kultury włas 
nej jak i ogólnoludzkiej, ideolo-

oszczerczych przez amerykańskie 
koła rządzące, które nie chcą po
kojowego rozwiązania sprawy ko
reańskiej.

Rezolucja ONZ jest niesprawie
dliwa, oszczercza i prowokacyjna.
Świadczy o tym przekonywająco 
fakt, że do dyskusji nad tą rezo
lucją nie dopuszczono przedsta
wicieli Koreańskiej Republiki Lu 
dowo - Demokratycznej i Chiń
skiej Republiki Ludowej, że jest 
&na oparta na jednostronnych, 
kłamliwych twierdzeniach ame
rykańskich kół rządzących — op 
rawców narodu koreańskiego, 
oraz że kraje broniące pokoju i 
demokracji ze Związkiem Radziec 
kim na czele zdecydowanie wystą

W Eutym - VI
Euiparsikled 
BKomuisisi jrczne|

TRZEBA pamiętać, że tylko da 
bry nauczyciel,- mający do

bre wyniki nauczania i wychowa
nia, tylko dobry pedagog może 
być dobrym działaczem społecz
nym, dobrym agitatorem socjaliz 
mu poza szkołą, dobrym doradcą 
starszych. Tylko dobrze pracują
ca szkoła, rozbudzająca w mło
dzieży zainteresowania i pasję po 
znawczą, może być ośrodkiem pro 
miernowania na środowisko star
szych, na wieś, gminę, czy gro
madę.

A jeżeli tak wielkie zadania spo 
łeczne, pozaszkolne spoczywają 
na nauczycielu, to tym mocniej 
bić się musimy o należyty poziom 
nauczyciela, przede wszystkim ja 
ko wychowawcy młodzieży. Tyl
ko jako dobry wychowawca mło
dzieży, jako dobry pedagog, bę
dzie on dobrym przyjacielem ro
dziców, zjedna sobie ich zaufanie, 
będzie’umiał znaleźć wspólny z 
nimi język troski o wychowanie 
młodego "pokolenia, troski o wszy 
stkie inne sprawy danego środo
wiska.

W parze z walką o podwyższe
nie jakości pracy w szkole iść mu 
si dalsze zwiększenie opieki ze 
strony ogniw terenowych, ze sfro 
ny ogniw aparatu oświatowego, a 
także aparatu partyjnego, dalsze 
zwiększenie uwagi poświęconej o 
cenie pracy nauczyciela nie tyl
ko we wszystkich akcjach poza

SOFIA (PAP). Dziennik „Ra
bo tnicizasko Dzieło“ opublikował 
komunikat KC Bułgarskiej Partii
Komunistycznej o zwołaniu na:Szkołą ale ocenie pracy nauczy- 
dzień 25 lutego 1954 r. VI Zjazdu jciela przede wszystkim w szkole,
BPK z następującym porządkiem 
dziennym:

ocenie pracy z młodzieżą, ocenie 
wyników nauczania i wychowa-

1) Referat sprawozdawczy Komitetu; nja.
Centralnego Bułgarskiej Partii Komu-i ' , ... __ .
nistycznej — wygłosi sekretarz generali W parze z tym isc musi Więi*-
ny KC BPK, Wyłko Czerwenkow. |sza pomoc okazywana ze strony

2) Sprawozdanie Centralnej Komisji j CZynników nauczycie-
Re wizyjnej — złoży przewodniczący . f . , ,
Centralnej Komisji Rewizyjnej, Jordan |l0Wl jako odpowiedzialnemu prze 
Katrandżijew. de wszystkim za wychowanie mło

3) Zmiany w statucie Bułgarskiej! diż szkołę, za ideowy i nau
Partii Komunistycznej — zreferuje se- “ ,
kretarz KC BPK, Teodor żiwkow.

4) Wybory centralnych organów Buł 
garskiej Partii Komunistycznej.

Rozdanie 
fińskiego

HELSINKI (.PAP j. W dniu 8 grudnia 
odbyło się nadzwyczajne posiedzenie . • PotokaRady Państwa, na którym prezydent Stawia -fOtonu 
republiki Paasikivi postanowił rozwią
zać sejm i wyznaczyć nowe wybory 
na 7 i 8 marca 1954 roku.

Kadencja obecnego sejmu fińskiego 
upływa w czerwcu 1954 roku.

kowy poziom szkoły.
Składam wam zebranym, imie

niem Rządu, życzenia, aby i ta na 
rada przyczyniła się w jak naj
większym stopniu do uświadomię 
nia i sprecyzowania zadań, jakie 
szkole i nauczycielowi, czołowemu 
oddziałowi rewolucji kulturalnej, 

Ludowa w swej 
walce o materialny i duchowy 
wzrost naszego narodu, w swej 
walce o socjalizm.

(Długotrwałe oklaski).

szkolnictwie. Uwypukliła ona 
i to jest jej zaletą — szereg bra
ków i niedomagam na terenie na
szej szkoły. Są to braki i niedo
magania bardzo istotne, albowiem 
na tym odcinku walki klasowej 
groźna jest każda szczelina, przez 
którą niezwłocznie będzie próbo
wać przenikać wróg, usiłujący 
siać spustoszenie w nieuodpornio 
łych umysłach młodego pokole

nia
Przeprowadziliśmy już w cią

gu iO lat w szkołach naszych o- 
gromną robotę, oczyściliśmy pro
gramy i treść nienaukowych, 
wstecznych, arityhuauutiatycaaych 
naleciałości epoki upadku bur- 
żuazji.

Równocześnie oczyściliśmy 
wspaniały dorobek kultury pol
skiej od smiec’a, którym próbo
wała ją przysypać burżuazja i 
szlachetczyzna. I ten wspaniały 
dorobek kultury minionych poko

Tesy IX Plenum — to wielki program rozwoju rolnictwa

Ig, c@ źrebimy dla podniesienia proMcji rolnej,
zas'esy&lä s psslijissieait! stopy żytiosm] »uiieśsie i na wsi

Wielkie, socjalistyczne budow
nictwo, jakie naród nasz pod kie 
rownictwem Polskiej Zjednoczo
nej Partii Robotniczej rozwija w 
Planie 6-letnim, służy umocnie
niu sił i potęgi naszego ludowego 
państwa, je*t zarazem podwaliną 
nieustannego wzrostu zamożności 
i kultury najszerszych mas.

Budownictwo socjalizmu w na 
szym kraju oznacza, że podsta
wowym celem wszelkich naszych 
poczynań jest nieustanna troska 
o człowieka, o zabezpieczenie

■ - , . , . . , wszystkim ludziom pracy corazS.'ÄÄÄ lepszych warunków życia.
żeby przekazać naszej młodzieży 
wraz z nowym pięknym, twór
czym, bogatym dorobkiem nasze 
go okresu, dorobkiem socjalistycz 
nego budownictwa, dorobkiem 
walki o rozkwit i siłę naszej oj- 
czj zny.

Nie wszędzie potrafiliśmy dotąd 
wypełnić rzeczywisty program 
nauczania, który postawiła przed 
nami Polska Ludowa. A ten pro-

Satyra polityczna

Stale pogłębia się przepaść między dobrze odżywionymi a źle 
od' ionymi (ze sprawozdania ONZ). {Dally Worker i

ANDRZEJ TOCZEK 
prezes Woj.Komitetu Wykonawczego ZSL,poseł na Sejm PRL

Ta idea przyświeca Polskiej 
Zjednoczonej Partii Robotniczej, 
partii, która w walce z reakcją i 
wrogiem klasowym wyrosła na 
przodującą siłę Frontu Narodowe 
go, ta idea przyświeca naszemu 
robotniczo - chłopskiemu rządo
wi. A przecież jest to zarazem i 
nasza chłopska idea, która wiodła 
do walki pokolenia radykalnych 
ludowców, która dziś oświetla 
drogę działania Zjednoczonego 
Stronnictwa Ludowego, wiernego 
sojusznika i pomocnika PZPR.

IX Plenum KC PZPR uznało, 
że najpilniejszym zadaniem obec
nego okresu jest walka o szybsze 
podniesienie stopy życiowej mas 
pracujących w mieście i na wsi. 
Ten program, wysunięty przez IX 
Plenum, jest jednocześnie wiel
kim programem rozwoju rolni
ctwa. Zadanie polega na tym. 
aby w okresie dwóch lat zwięk
szyć produkcję rolną o 19 proc. 
czyli dwukrotnie zwiększyć tem
po jej rozwoju w porównaniu z 
okresem czterech ubiegłych lat.

Sprawa likwidacji nadmiernej 
dysproporcji pomiędzy rozwojem 
przemysłu i rozwojem rolnictwa 
stawiana była przez Partię i 
Rząd już od dawna. Nie została 
ona jednak dotychczas rozwiąza

na, gdyż niedostateczne były wy
siłki, czynione w tym kierunku, 
gdyż wystąpiły rozmaite wypaczę 
nia w realizacji polityki Partii i 
Rządu na wsi.

Ma Wędach trzeba 
się uczyć

Plenarne zebrania Powiato
wych Komitetów Wykonawczych 
ZSL, które odbyły się w naszym 
województwie, -Wykazały, że wie
lu naszych działaczy błędnie ro
zumowało, iż walka o rozwój spół 
dzielczości produkcyjnej zwalnia 
nas od obowiązku troski o roz
wój produkcji rolnej gospodarstw 
indywidualnych.

IX Plenum KC PZPR stawi, 
zadanie pełnego uruchomienia 
wszystkich rezerw, tkwiących w 
indywidualnych gospodarstwach 
Nie można zapominać, że chłopi 
mało i średniorolni, którzy dzię 
ki zwiększonym kredytom, ułat
wieniom w nabywaniu materia
łów budowlanych, pomocy w ma
szynach i nawozach podniosą ren 
towność swych gospodarstw, nie 
tylko sami będą zamożniejsi, ale 
zarazem wzbogacą tym swoich 
braci robotników.

W ślad za wszechstronnie zwię 
kszoną pomocą dla wsi powinna 
iść kontrola właściwego wykona
nia słusznych założeń i wytycz
nych naszego Rządu. Radni 
ZSŁ-owcy, członkowie komisji i 
rad, spółdzielcy i aktywiści ZSCh 
oraz komitetów wykonawczych 
ZSL powinni walczyć o sprawie 
dliwość, o porządek na swoim 
terenie, mieć gospodarskie oko i 
sumienny stosunek do powierzo
nej sobie pracy.

W walce o ludową 
praworządność

Naszym czołowym zadaniem 
jest walka o wykorzystanie 
wszelkich rezerw, które można 
uruchomić w podnoszeniu produk 
cji rolniczej.

Te rezerwy można wykorzystać 
przez zorganizowanie szerokiej 
inicjatywy społecznej mas chłop
skich, wykorzystanie i upowszech 
nienie doświadczeń przodujących1 
rolników i hodowców — miczu. 
rinowców i racjonalizatorów, 
przez usprawnienie i ulepszenie 
pracy różnych instytucji, przede 
wszystkim jednak gminnych rad 
narodowych i gminnych spółdziel 
ni.

Nie możemy jednak ani na 
chwilę zapominać, że wróg kla
sowy — w czasie gdy państwo 
nasze przeznacza nowe wielkie 
środki na pomoc dla indywidu
alnych gospodarstw chłopskich 
— będzie usijowal je przechwy
cić, a jeżeli to mu się nie uda, 
to przynajmniej przeszkodzić w 
ich należytym wykorzystaniu. 
Trzeba pilnować, aby kułacy nie 
podważali produkcji, aby utrzy
mywali na właściwym poziomie 
gospodarkę. Nie można tolerować 
przechwytywania przez nich po
mocy GOM-ów i sabotowania de
kretów o pomocy sąsiedzkiej.

Zwalczając nieubłaganie wszel 
kie przejawy nadużycia władzy 
i łamania zasad praworządności 
ludowej, winniśmy wyjaśniać 
pracującym chłopom, że zanied
bywanie wykonywania obowiąz
ków wobec państwa, to także na
ruszanie naszej praworządności.
Nasz współudział w przenoszeniu miast i wsi.

na wieś doniosłych uchwał ^ IX 
Plenum powinniśmy jak najściś
lej powiązać z walką o wykona
nie do końca tegorocznego planu 
skupu zboża i wszystkich innych 
obowiązkowych dostaw.

Masz wkład w budowę 
dobrobytu

Wypowiedzi dyskutantów na 
wszystkich niemal plenach PKW 
ZSL w naszym województwie 
były nacechowane głęboką tros
ką o to, aby podnieść wydajność 
plonów. Członek ZSL Klajn na 
plenum w Lęborku mówił:

„Aby doprowadzić do należytej 
produkcji w rolnictwie, musimy 
my — jako aktyw — długo i 
cierpliwie tłumaczyć chłopom, że 
leży to w ich własnym interęsie. 
W naszej gromadzie, przez kilka 
lat po wyzwoleniu, tłumaczyliś
my rolnikom konieczność doko
nywania podorywek, do których 
gospodarze nie mieli przekona
nia. Jednak udało nam się ich 
przekonać i nawet ci nieufni, — 
którzy corocznie obserwowali 
wzrost wydajności w mojej gos
podarce,, porównując ją z wydaj
nością swoich gospodarstw — do
szli do przekonania, że podoryw 
ki się opłacają. Dlatego dzisiaj 
nie ma u nas takiego chłopa, któ 
ry by nie dokonywał podory
wek“.

W obliczu nowych zadań mu
simy powiązać naszą pracę poli
tyczną z walką o wzrost produk
cji rolnej, musimy ożywić i pod
nieść na wyższy poziom pracę 
naszych kół gromadzkich.

To, co zrobimy dla podniesie
nia produkcji bezpośrednio w gro 
madach i spółdzielniach produk
cyjnych, będzie miało decydują
ce znaczenie dla wartości nasze
go wkładu w walkę o polepsze
nie warunków życia ludności
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Odczyt w »Pagedzie«
Miejski Komitet Frontu Na 

rock wego w Gdyni zaprasza 
społeczeństwo gdyńskie na od 
czyt, który odbędzie się dziś 
10 bra. o godz. 18 w świetlicy 
Państwowej Centrali Drzew
nej („Paged“), róg ul. Abra
hama i 22 Lipca).

Referat na temat , Nasze za 
dania w walce o szybsze pod
niesień e stopy życiowej mas 
pracujących“ wygłosi poseł 
Czesław Wycech.

Przed naradą konsumentów z. " zakładów zbiorowego żywienia
A teraz mówią konsumenci

Z inicjatywy naszego pisma w Domu Drukarza w Gdańsku w dniu 
19 bm. odbędzie się spotkanie kons umemtów z pracownikami zakładów 
zbiorowego żywienia Gdańska i Sopotu. Każdy z mieszkańców Wybrze
ża, który korzysta z usług tych zakładów, zdaje sobie doskonale sprawę, 
jak ważnym problemem w jego codziennym życiu jest sprawa żywienia 
zbiorowego.
Każdy z klientów uspołecznię- kładach; a kiedy jest lepiej obsłu 

nych placówek gastronomicznych żony — cieszy się z ich sukce- 
codziennie odczuwa jeszcze na sów. Nic dziwnego więc, że na- 
własnej skórze różne niedomaga- rada — spotkanie wzbudziła duże 
nia i braki, istniejące w tych za

Kaszubskie serca w kratkę
Tulipany, róże, wisienki, pszczółki, owoce gTanatu i serca, kaszubskie 

serca w kratkę — z każdym ściegiem wyłaniają się na szarym płótnie co
raz to nowe motywy, coraz więcej barw kładzie się na szarej płaszczyźnie. 
Lśniące igły szybko migają w palcach, ciągnąc za sobą nici czerwone 
i czarne, zielone i żółte, niebieskie — ciemne, jasne i zupełnie jaśniut- 
kie. Każda hafciarka haftuje wzór, który sama skomponowała, łącząc w 
harmonijną całość poszczególne, tradycyjne motywy haftu kaszubskiego.

Ale szczególnie godne podkreślę 
nia jest to, że rzecz dzieje się nie 
w świetlicy We Wdzydzach, czy u 
sióstr Ptaeh w Żukowie, lecz ... 
w Zakładzie Doskonalenia Rze
miosła we Wrzeszczu.

Już drugi tydzień dobiega koń

znawstwo, współzawodnictwo, ra
cjonalizatorstwo, BiHP, zagadnie
nia polityczne, wykłady o roił 
twórcy ludowego, o ludowym haf 
cie polskim, wreszcie o ludowych 
strojach kaszubskich. Warto pod
kreślić, że w prowadzeniu zajęć zainteresowanie wśród mieszkań 

jców trójmiasta, którzy w specjał 
[nych ankietach, jakie otrzymują 
w restauracjach, jadłodajniach

Uczestnicy kursu przy pracy (Foto — Ferster)

ca od chwili, gdy w zakładzie 
tym rozpoczął się kurs hafciarski, 
zorganizowany przez Centralę 
Przemysłu Ludowego i Artystycz 
mego. Na kurs przyjechały hal- 
ciarki z Żukowa i Wdzydz, są rów 
nież hafciarki z Chojnic i jedna 
ze spółdzielni „Rękodzieło“; nie
stety, ale ma nikogo z drugiego 
obok Żukowa tradycyjnego ośrod 
ka hafciarskiego — Żarnowca. ATe 
za to wśród dwudziestu kilku ko 
biet jest jeden przedstawiciel 
„płci brzydkiej“ — hafciarz z Ol- 
pueha, należący do zespołu 
wdzydzkiego, który podtrzymuje 
tradycje takich hafciarzy kaszub 
skich, jak np. Lewandowski i do 
dziś haftujący piękne wiełobarw 
ne serwety Brzeziński z Wiela.

Organizatorzy kursu starannie 
przygotowali program, który po 
za 109 godzinami zajęć praktycz
nych, tj. techniki i kompozycji 
haftu, prowadzonych przez Hele
nę Kin top f (z Poznania) w sposób 
zjednujący jej szczerą sympatię 
hafciarek, obejmuje: materialo-

prakfycznych ob. Kintopfówej po 
magają Zofia Ptach z Żukowa i
Władysława Szlubach z Wdzydz.

Wykładowcami są m. in. dyrektor 
Muzeum Kultur Ludowych w Warsza
wie Żołna - Mamugiewicz, ob. Stankie- 
wiczowa z Ministerstwa Kultury i Sztu

jw barach mlecznych, wypowiada- 
I ją swe uwagi na temat jakości o- 
trzymywanych posiłków ich asor 
tymentu, estetyki i czystości za
kładu oraz kultury jego obsługi.

Zmienić stvl pracy
W związku z tezami, wysunię

tymi przez IX Plenum, sprawa 
podniesienia na wyższy poziom 
stylu naszego życia — w myśl 
podstawowego prawa socjalizmu, 
głoszącego konieczność pełnego 
zaspakajania rosnących ciągle po 
trzeb społeczeństwa — stała się 
jednym z najważniejszych zadań 
w realizacji tych uchwał. A ży
wienie zbiorowe domaga się rów 
nież usprawnienia. Na naradzie 
zarówno konsumenci, jak i gastro 
nornicy będą mogli wysunąć wnio 
ski zmierzające do tego celu.

Tymczasem klienci wypowiada 
ją się w ankietach... Opinie są na 
ogół trafne. Dla przykładu poda

cie, dotyczące sprawności i uprzej 
mości obsługi w restauracji „No
wej“ w Gdańsku, jeden z konsu
mentów pisze dosłownie: „Obsłu
ga jest „pod zdechłym Azorem“. 
Na pytanie, dotyczące czasu wy
dawania posiłków, tenże konsu
ment odpowiada, że „jest to bez
nadziejne czekanie wygłodniałe
go człowieka“. Podobnych wypo
wiedzi w ankietach na temat sty
lu pracy w „Nowej“ jest więcej. 
Świadczą one że zakład ten nie 
spełnia swego zadania
Ten zaWad dobrze praru|e

Na szczęście w trójmteście. są 
i lokale, cieszące się uznaniem 
konsumentów. Jednym z nich jest 
lokal „Pod godłami trójmiasta“ 
Ob. M. daje temu wyraz w an. 
kiecie, wyrażając radość ze smacz 
nego posiłku (zupa z podróbek 
bardzo smaczna, cielęcina z jarzy 
nami również bez zastrzeżeń). Je
śli chodzi o obsługę, kelnerka ar 
611 jest bez zarzutu, jak również 
estetyka i czystość wnętrza.

W powodzi ankiet zdarzają się 
— i to dość często — wypowie
dzi wprost nowatorskie, które su 
gerują załodze poczynienie odpo 
wiednich usprawnień, jak się to 
dzieje w kawiarni „Akademie 
kiej“ we Wrzeszczu.

Tak czy owak wypowiedzi kon 
sumentów pozwalają przypusz-

Poczekalnia bez loteli
Oczekiwanie bywa nużące, zwla 

szcza wówczas, gdy nie ma gdzie 
usiąść, jak np. w poczekalni kina 
„Leningrad“ w Gdańsku.

Dziwne nam się wydaje i niezro 
zumiale, że dotychczas dyrekcja

czać, że spotkanie konsumentów z 
gastronomikami w dniu 19 bm., 
wniesie niewątpliwie wiele cen
nych postulatów do sprawy pod-

WICAUWcł. Z niumi-ciai/wa k--- -------- *.----------
ki, ob. Rydzkowski. kustosz muzeum 4emy dwie najbardziej charakte- 
w Chojnicach, ob. Czaśmcka z j rystyczne z dziesiątków wypełnio
z w sirs*»ci w » i ■ *»V (ŁlafcO.»'1 Jf t I ... i • i

Szkoda tylko, że organizatorzy ny^h JUZ an iet

Sflkjędy
teatr nie-

T E A TRY 
Teatr Wielki — Gdańsk - 

czynny.
Państw. Teatr Lalek —- Gdańsk — 

nieczynny
Teatr Dramatyczny — Gdynia — 

teatr nieczynny.
Teatr Kameralny — Sopot — „Zwa 

dy miłosne“ — godz. 19.

KINA
według informacji Okr Zarządu Kin 

w Gdańsku
GDAŃSK — „Leningrad“ — ..Tajne 

akta f-my „Solwey“ — godz. 16, 13, 
20. WRZESZCZ — „Bajka“ „Boba 
terowie i bohaterki" — godz. 16, 18,20. 
„ZMP-owiec“ — „Taksówka nr 3886“ — 
godz. 16, 18, 20. NOWY PORT — 
„1-szy Maja“ — „Pomysłowy sprzedaw 
ca" — godz. 17, 19. OLIWA — „Delfin"
— „Noc majowa" — godz 16, 18, 20. 

SOPOT — „Bałtyk“ — „Arena śmia
łych“ — godz. 15.30. 17.30. 19.30. „Po
lonia" — „Młode serca“ — godz. 16, 
18. 20.

GDYNIA — „Atlantic“ — „Ostatnia 
bitwa“ - godz. 15.30, 17.30. 19.30, „Go 
piana" — „Niezrwycięźeni" — godzi
na 16, 18, 20. „Warszawa" — „Łu
bów Jarowaja“ Is. - godz. 16, 18, 20. 
GRABÓWEK — „Fala“ — „Węgierskie 
melodie" — godz. 18, 20. CHYLONIA
— „Promień" — „Milcząca barykada“
— godz. 17, 19. ORŁOWO — „Neptun“
— „D-S 70 nie działa" -r- godz. 17. 19. 

WEJHEROWO — „świt“ — „Szkar
łatny kwiatuszek". LĘBORK — „Fre
gata" — „Przygoda na Morzu Czer
wonym". PRUSZCZ — „Krakus“ — 
„Przełom" I s. PUCK — „Mewa“ — 
„Kasztanka", JASTARNIA — „Hel“ — 
„Pieśń Tajgi". ŁEBA — „Rybak“ — 
„A po sobocie jest niedziela“.

DYŻURNE APTEKI 
GDAŃSK — ul. Rokossowskiego 35

— teł. 351-22. OKONIA — Ul. Jedn,
Robotniczej 111 — teł. 347-27. NOWY 
PORT — ul. Oliwska 82 84 — teł.
41 '-75 WRZESZCZ — PI. Wybickiego 
18 — teł 429-24 SOPOT — ul. Stali
na 715 — teł. 522-76. ORŁOWO — Ul 
Boh. Stalingradu 66 — tel. 91-24 GDY 
NIA — ul. 22 Lipca 44 — tel. 41-67 
GRABÓWEK — ul. Czerwonych Kosy
nierów — 137 — tel. 22-88,

POGOTOWI®
GDAŃSK WRZESZCZ - Ratunko

we 1 noło^oicze —* tel 41 000 1 09 — 
Grunwaldzka 2 czynne całą dobę. Dzie 
cIppp — tel 09 od t9 do 7-me1
rano. GDYNIA — rat.. Skwer Kościusz 
kl 14. telefon 10-00. SOPOTf — rat

zapomnieli o zaopatrzeniu kursu 
w rzecz bodaj najważniejszą, w 
nici, których trzeba było szukać 
już po rozpoczęciu się kursu.

Do programu kursu włączono też wy 
cleczkę całodzienną do Muzeum Ka
szubskiego w Kartuzach, oraz skarb
ców przyklasztornych w Żarnowcu L 
Żukowie. Kurs skończy się 19 bm. Na 
zakończenie hafciarki przygotowują! 
pod kierownictwem Mieczysława Szpa- 
de- ’-’ego, kierownika kursu, tańce, 
śpiewy i deklamacje kaszubskie, zaś 
na zajęciach praktycznych haftują 
niękne chustki i serwetki, które znaj
dą się na wystawie, przygotowywanej 
orzez CPLiA.

Należy mieć nadzieję, że po 
skończeniu kursu hafciarki po
wrócą do swych wsi już nie po 
to, aby haftować emblematy, nie 
mające ze sztuką kaszubską nic 
wspólnego (ostatnie zlecenie gdyń 
skiej ekspozytury CPLiA), ale po 
to, aby tworzyć jeszcze piękniej
sze dzieła sztuki ludowej, wielo
barwne hafty.

(it)

Na pytanie, zawarte w anikie-

OZK nie pomyślała o umieszcze
niu foteli i krzeseł w poczekal
niach na dole i na górze.

Oczekujący na wejście na salę 
ludzie opierają się o ściany i fila
ry. Nic dziwnego, że są one już 
przybrudzone. Trzeba by o tym 
jak najprędzej pomyśleć. (h)

I kogo tu winić?
— Czy mogę otrzymać czarny 

jedwab? (Nici)?
—- Niestety, nie mamy.

»Uśmiech się opłaca«
Pod tym tytułem zespół war

szawskiego „Artosu“ organizuje 
w piątek, 11 bm, o godz. 19 w sali 
Okr. Klubu TPP-R we Wrzesz
czu przy ul. Kniewskiego 15 wie' 
czór humoru, piosenki i muzyki.

Wystąpią: zespół akordeoni
stów Wł. Bieżana, „czwórka“ war 
szawska oraz Z. Grabińska i R. 
Zajączkowski.

W programie muzyka St. Mo
niuszki, A. Nowikowa, Wł. Szpil- 
mana, teksty St. Grodzieńskiej, J. 
Minkiewicza i in.

Przedsprzedaż biletów w cenie 
niesienia poziomu żywienia, zbio- od 3 do 12 zł w „Orbisie we 
rowego w trójnfieście. (jota) j Wrzeszczu.

— Kiedy będzie?
— Nie wiadomo.
Takie i podobne odpowiedzi słym 

szy się w wielu sklepach handlu 
uspołecznionego trójmiasta. I nie 
dotyczy to wyłącznie jedwabiu 
czarnego, ale różowego, niebies- 
kiego i innych.

1 kogo tu winić: kierowników
sklepów, producentów czy dystry
bucję.

. Mi eszkańcy Oruni 
budują ta Kultury
Prace przy budowie Domu Kuj 

tury na Oruni w Gdańsku zbliża
ją się ku końcowi. Obecnie prze
prowadza się roboty, związane z 
dopasowywaniem drzwi i okien, 
tynkuje się ściany i układa par
kiety.

Przy budowie Domu Kultury po 
magają mieszkańcy Oruni, tacy, 
jak Bronisław Banach, Józef Wen 
ceł, Burek, Kościukiewicz i inni, 
którzv przybyli do pracy z wła
snymi zaprzęgami konnymi (pra* 
corałi np. przy uprzątnięciu po
sesji). Murarzom pomagali także 
uczniowie technikum budowni
ctwa wiejskiego na Oruni.

Ambicją wszystkich mieszkań
ców Oruni oraz komitetu tej bu
dowy jest, by Dom Kultury został 
całkowicie wykończony i oddany 
do użytku w dniu 31 bm.

Alfred Drążek
korespondent

Sklepy mięsne w nowych osiedlach
Miejski Handel Mięsem w Gdan 

sku, realizując wytyczne IX Ple
num, rozwija sieć placówek han-

Czy jesteś 
członkiem TPP-R?

»Niezwyciężeni«

Na ekrany trójmiasta wchodzi nowy film produkcji NRD pt , Nie- 
Akcia. filmu toczy się w stolicy Niemiec w latach 18J8 — 

1899. Tematem tego ciekawego filmu jest bohaterska walka niemieckiej 
klasy robotniczej przeciwko tyranii pruskiego rządu Bismarcka.

żywość akcji oraz dobra gra aktorska składają się na interesującą 
całość filmu, który warto zobaczyć.

dlowych w nowowybudowanych 
osiedlach robotniczych,

W nowym osiedlu przy ul. Klo- 
nowicza w dniu 8 bm. otwarte zo 
stały dwa sklepy: mięsny i ryb
ny, w którym oprócz leszczy, dor
szy, szczupaków, marynat, kon
serw i ryb wędzonych dostać moż 
na również żywe karpie.

W najbliższą sobotę mieszkań
cy ul. Kartuskiej otrzymają sklep 
mięsny, a przy ul. Powstańców 
Warszawy dobiega końca remont 
lokalu nowego sklepu mięsnego, 
który < twarty będzie już pod ko
niec p/yszłego tygodnia.

Akademicki koncert 
rozrywkowy

Komitet Uczelniany Zrzeszenia 
Studentów Polskich przy Akade
mii Medycznej w Gdańsku or
ganizuje w sobotę 12 bm. o godz, 
16 i w niedzielę 13 bm. o godz. 15 
w sali teatru „Wybrzeże“ we 
Wrzeszczu akademicki koncert 
rozrywkowy pt. „Na studenckiej 
estradzie“.

W bogatym programie piosenek, 'mu 
zyki i tańca weźmie udział 150-osobo- 
wy chór Akademii Medycznej w Gdań
sku pod dyrekcją prof. Tadeusza Ty
lawskiego, zespół taneczny Akademii 
Medycznej, mała orkiestra estradowa 
Sławka - Czyńskiego oraz soliści Ope
ry Gdańskiej: Danuta Zimna, Hanka 
Zawadzka, Jan Kusiewicz i Rajmund. 
Sobiesiak.’ Akompaniuje Karol Baryła. 
Konferansjerkę prowadzą aktorzy tea
tru „Wybrzeże“ Zbigniew Cybulski i 
Bogumił Kobiela.

Bilety po 3, 6, 9 i 12 zł nabywać 
można w przedsprzedaży W oddziale 
„Orbisu“ we Wrzeszczu i w komite
tach ticzelnianych ZSP oraz w kasie 
teatru na dwie godziny przed przed
stawieniem.

Echa naszej krytyki
A jednali »kota w worku«

kupiła autorka migawki zatytu
łował-ej „Z pamiętników klient
ki" (Dz. Bałt. nr 278). Wpraw
dzie kierownictwo PDT we Wrze 
szczu twierdzi w swoim wyjaś
nieniu, że sprzedawczyni każdo
razowo pokazuje dokładnie poń
czochy klientce, prezentując je na

stępne pary pończoch określane 
są i Tko jako „ciemniejsze“ lub 
„jaśniejsze“ od poprzednich. Do
dać jelcze należy, że klientka 
nie żądała pokazania pończoch na 
6W0im ręku, ale właśnie na ręku 
ekspedientki, co jak wynika z wy 
jaśnienia jest obowiązkiem sprza 
dawców. W omawianym wypad
ku obowiązek ten nie został speł-

swoim ręku — okazuje się jed-'niony, a odmowę „umotywowa- 
rak, że właśnie nie każdorazowo, no“ faktem, iż pończochy były
Robi tak tylko z pierwszą parą 
pończoch, w wypadku zaś, gdy 
nie podobają się one klientce, na-

GORĄCA

Plantain nie żartował i wyprawę przygotował z całą staran
nością. Z wysepki Sainte Marie jego naczelny wódz, metys Tom, 
zwerbował kilkuset Malgaszów, oddanych od pokoleń sprawie pi
ratów. Poza tym przyłączyło się do niego kilku królików mada- 
gaskarskich, a między nimi król „Kelly“ z Msmnagoe, przyprowa
dzający tysiąc wojowników. Z. poważną siłą wyruszył Plantain, w 
głąb wyspy i w istocie w połowie drogi do Masse lege król Dick 
ze swymi wojownikami i angielskimi doradcami stawił mu czoło.

Zanim doszło do bitwy, król Kelly czmychnął ze swym od
działem od Plantain a i przystał do wroga. Plantain, nie zrażony 
tą zdradą ustawił swe wojsko w szyk bojowy,, mając na swych 
flankach hufce obydwóch wasali, Szkota i Duńczyka, natemras. 
rotom malgäskim przydzielając swych oficerów, byłych piratów. 
Nad szeregami powiewały demonstracyjnie państwowe bandery 
angielska, 'szkocka i duńska, niezwykłe opiekunki pirackiej wy- 
prawy.

W bitwie, jaka zawrzała, Plantain odniósł zwycięstwo i zmu
sił przeciwnika do ucieczki, zabierając mu wielu chłopa do nie
woli W kilka dni później doszło do drugiej krwawej bitwy, gdy 
świeże wojsko króla Kelly wsparło uciekające oddziały, lecz zno
wu król Dick poniósł klęskę i wycofać się musiał do samego Mas
selege podczas gdy Kelly umknął do swych włości. Zaciętość po 
obydwóch stronach była wielka, we wszystkich starciach obficie 
lała się krew malgaska, a gdy Plantain ostatecznie rozbił potęgę 
swego przeciwnika, jego samego wziął do niewoli, jego stolicę 
obrócił w perzynę i dorwał się. wreszcie do pięknej Eleonory —

Btaiina ^78^tol.1524-00 —. czynne cało okazało się, że niewiasta miała już dziecko.

Zawiedziony i wściekły, króla Dicka i wszystkich jego angiel
skich zauszników kazał, jak zapowiedział, zatorturować na ogniu, 
lecz w tym czasie zakochał się po uszy w dorodnej brance pomi
mo jej dziecka. Wśród rozkoszy miodowego miesiąca chwat nie 
zapomniał o zemście na malgaskim zdrajcy Kellym. Spadł na jego 
państwo i spustoszył je doszczętnie, lecz znowu wymknął mu się 
sam Kelly, który uciekł na południowy kraniec wyspy, do swego 
brata, władcy w Fort Damuphin.

Zażarty Plantain chciał puścić się za nim, ale powstrzymały 
go hiobowe wieści z północy: podczas jego nieobecności okolicz
ni Malgasze powstali przeciw tyranii Króla Zatoki i Obiegli jego 
stolicę u ujścia rzeki Antanambalana. Forsownym marszem Plan 
tain biegł z odsieczą, przybył na czas, powstańcom, upuścił niezgor
sza krwi i nie wykluczone, że przy tej sposobności jego oddziały 
karne nawiedzały znowu dolinę wsi Ambinanitelo.

Krwawe zabiegi nie przeszkadzały mu w. oddawaniu się bu- 
kolicznej sielance małżeńskiej. Coraz bardziej zadurzony, między 
jedną rzezią a drugą patrzał Eleonorze w piękne oczy i z ust jej 
łowił słodkie słowa Dziesięciorga Przykazań. Jej ojciec, pobożny 
Anglik Brown, nauczył ją okruszyn religii, gdy była dziewczyn
ką. Teraz zatwardziały pirat po raz pierwszy w życiu słuchał tych 
mądrości, na chwilę łagodny jak baranek.

Na tym mogłaby się skończyć donkiszecka historia zapałów 
miłosnych i wojennych na Madagaskarze, gdyby nie upór mściwo
ści Plantaina. Miłość miłością, ale tam daleko na południu .pora
chunki nie były jeszcze załatwione. Istniał Kelly, który śmiał go 
kiedyś zdradzić. Nie wolno było żyć temu Malgaszowi. Więc Plan
tain ogłosił pospolite ruszenie, zwołał ze wszystkich stron swych 
sojuszników europejskich i tubylczych i wyruszył, na ńrugi. ko
niec Madagaskaru, oddalony o tysiąc sto kilometrów w linii po~ 
wietrznej. Takiej niezmorzonej zawziętości nic oprzeć się nie mo
gło. Podczas marszu upadających na duchu czy ze znużenia żoł
nierzy stogi herszt karał śmiercią. W bojach po drodze stracił 
swych dwóch towarzyszy broni, Szkota Adaira i Duńczyka Bui- 
gena, ale on sam dotarł do Fortu Damuphin, nie przeraził się je
go armat, twierdzę wziął, a króla Kelly i jego. brata tudzaez icn 
angielskich doradców zamęczył powolną śmiercią.

(Ciąg dalszy nastąpi)

IV gatunku. Mamy nadzieję, żo 
tego rodzaju „tłumaczenia“ wię
cej się nie powtórzą.

Niedobrze
obywatele kierownicy

„...Sklepy „Spólnoty Pracy“ od
bierają więc skarpetki w takich 
kolorach, w jakich znajdują się 
one w Centrali Odzieżowej 
brzmi jedno z wyjaśnień jakie 
otrzymaliśmy w pierwszych 
dniach bm., w odpowiedzi na fe
lieton pt. „Zły gust czy smutna 
konieczność?“

Wyjaśnienie podpisane Jest przez kie 
równika Sekcji: Organizacji Zatrudnie
nia i Płac ob J. R, oraz kierownika 
Oddziału ob. K. T. Ale jakiej insty
tucji?

O tym dowiedzieć się można z od
wrotu wyjaśnienia, jest ono bowiem 
napisane na „raporcie wartościowym" 
na którym widnieje godło „Spólnoty 
Pracy". Niedobrze, obywatele kierow
nicy zakonspirowanej „Spólnoty“! 
„Nasz znaki K. 0/299/53" nie zastąpi 
przecież pełnej nazwy instytucji od
powiadającej.

Niedobrze również dlatego, że 
odbieracie dla swych Sklepów ta 
ki towar i jego rodzaje, jaki wam 
daje Centrala Odzieżowa.

To właśnie jest typowy p"zy 
kład pracy po najmniejszej li
nii oporu. Tysiączne rzesze wa 
szych klientów domagają się, 
abyśmy od hurtownika, dy
strybutora, a nawet wytwór
cy, żądali tych artykułów, któ 
rych oni (klienci) żądają od 
was. Taka jest bowiem rola 
handlu uspołecznionego i tylko 
spełniwszy ten warunek przy
czynicie sie do coraz neł”tei- 
szego zaspokajania potrzeb lu 
dzi pracy.

8573^6
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Kominiarz nie zawsze 
przynosi szczęście

Jak. wygląda na ogół przebieg 
czyszczenia kominów? Przeważ 
nie tak:

Kominiarz woła za oknem: „Ko 
miny wymiatam!“. Gospodynie 
proszą: „Tylko niech się pan po

stara, żeby sadzy nie było“. Ko
miniarz odpowiada: „Zrobi się!‘. 
Gospodynie uszczelniają piece i 
wszelkie otwory i powracają uepo 
kojone do przerwanej pracy.

A potem? Potem słychać z róż
nych mieszkań kolejne lamenty 
na sypiące się sadze i po tych 
okrzykach można zorientować się, 
gdzie w danej chwili pracuje kö
rn ’’■"'arz. Ponieważ w tej sprawie 
n'e mogliśmy — jak dotąd — 
dojść do porozumienia z pracują- 
cvmi na naszym terenie «komi
niarzami, prosimy Spółdzielnię 
Kominiarzy o zarządzenie, aby co 
rr esiąc przed czyszczeniem korni 
n~v wybierano sadze, które w na 
rym domu nie były ruszone co 
najmniej od pół roku, oraz o po
wierzanie prac kominiarskich lu
dziom, którzy nie będą sobie kpi
li z nas, ani z naszych uwag.

Proponujemy też, aby tytułem 
H -kodowania za wyrządzone 
nam szkody Spółdzielnia Komi

niarzy wpłaciła 500 złotych na bu 
dowę Domu Kultury na Oruni.

Mieszkańcy ul. Ramulta 
na Orun/i w Gdańsku 
z bloków nr 7, 8 i 9

To było naprawdę ładne
Rejon gdyński Zakładu Sieci 

Elektrycznych zasłużył sobie na 
uznanie swoim obywatelskim po
dejściem do spraw państwowego 
liceum ogólnokształcącego dla 
pracuj ących w Gdyni.

Zdarzało się czasem, że w go-

już zagwarantowany normalny 
tok jęć szkolnych. i

Z prawdziwą satysfakcją patrzy 
mv na realny przykład socjalisty 
czmej opieki kierownictwa i sze
regowych pracowników ZSE nad 
szkołą, która służy ludziom pra
cy.

Samorząd i dyrekcja liceum

Ukłutych USTACH

dzin-ch nauki było wyłączane 
światło, co oczywiście bardzo u- 
trudniało pracę zespołowi nau
czycielskiemu i uczniom. Rada w 
radę, postanowiliśmy przedłożyć 
nasze kłopoty ZSE. Efekt był 
szybszy niż się spodziewaliśmy:!
bar ' sprawna i w krótkim cza j _ .
sie przeprowadzona przeróbka teiB?DZIE LEPSZA galaretka
chniczna sieci elektrycznej wgma! w „staromiejskiej“ w Gdańsku nie

. , ___ , , "i „ ° i będzie więcej „Galaretki z niespodzianchu szkolnym, dokonana przez, — zapewnia nas dyrekcja GZG
ZSE we własnym zakresie, zapewjw odpowiedzi na naszą notatkę pod ta 
n:.-' obecnie oświetlanie 6Zkoły na‘kim Właśnie tytułem. — Kierowniko-

1 _ ___J . iwi zakładu polecono zwracanie więk-wet przy wyłączeniu całej naszej; szej UWagi na jakość nodawanych po
dzielnicy. W ten sposób mamy i traw.

IM/mm

Felieton przy świeczce

» SPORT• $ PORT* SPORT • SPORT * SPORT •
Aby plan kultury fizycznej na rok 1954 

był dziełem wszystkich sportowców Wybrzeża
Opustoszały już boiska i bieżnie Wybrzeża. Zaroiły się zawód 

nikami hale i sale treningowe. Wykorzystując nadchodzący se
zon zimowy walczyć będą zawodnicy o dalsze usprawnienie swej 
formy.

Lecz nie tylko na treningach i zawodach wre życie sportowe.
Zbliża się rok 1954 i już teraz na zebraniach sprawcrdawczyoh 
sportowcy Wybrzeża podsumowują bilans swej całorocznej pracy, 
wypracowując zarazem wytyczne planu działalności sportowej na 
rok przyszły.

PIĄTEK — 11. 12. 1953 r.
6.15 — Kom. PIHM. 6.16 — „Z 

każdym dniem“. 6.20 — Spółdzielnia 
produkcyjna przed mikrofonem. 6.30
— DZIENNIK. 6.45 — Muzyka. 7.48 —
Stan pogody. 7 50 — Program. 7.55 — 
Wiad. 8.00 — Muzyka rozr. 8.15 — 
Fom. PIHM. 11.50 —’ Komunikaty..
12.04 — DZIENNIK i przegląd prasy.
12.15 — „Na swojską nutę“. 12.45 — 
Aud. dla wsi 13.00 — Muzyka pop.
13.15 — Kom. PIHM. 13.16 — Muzy
ka. 13.25 — Koncert solistów. 13.55 — 
Komunikaty. 14.05 — Muzyka 14.10 
Słuch, dla kl. I—II. .1.4.30 — Aud. dla 
miłośników pieśni i muzyki. 15.00 — 
Rimskij - Korsaków: uwertura do 
pery „Noc majowa“. 15.09 — Kom, 
stanie wód. 15.10 — Reportaż lit. 15.30
— Aud. dla dzieci. 16.00 — Wszechni
ca Radiowa. 16.21 — Muzyka symf.
•— utwory Beethovena. 17.00 — Wiad.
17.05 — Radiowy Klub Racjonalizato
rów, 17.20 — Aud. dla kobiet „Rok 
doświadczeń w PDT-cie“. 17.25 —- Pio 
senk! Wybrzeża 17.40 — Aud. literac
ka. 18.00 — PRZEGLĄD WYDARZEŃ. 
18.10 — Muzyka tan. 18.40 — Radź. 
muzyka kameralna. 19.00 — Brazylij
ska muzyka ludowa. 19.30 — Pog. spor 
towa. 20.00 — Aud. literacka. 20.20 — 
Koncert. 20.58 — Kom. PIHM. 20.58 — 
Stan pogody. 21.26 — Wiad. sporto
we. 21,36 — Serwis CZRM dla ryba
ków. 21.50 — „Z życia ZSRR“. 22.20
— Koncert solistów. 22 55 — Aud. z 
okazji 150-lecia urodzin Hektora Ber- 
lioza. 23.50 — OST. WIAD.

Wiele, bardzo wiele zmieniło 
się w naszych zrzeszeniach przez 
lata władzy ludowej, a szczegól
nie w ciągu ostatnich 4 lat reali 
zacji Planu 6-letniego. Dziś „po
lityka“ klubów i zrzeszeń nie 
jest już monopolem garstki ma- 
cherów, jak to widzimy w kra
jach kapitalistycznych, lecz dzie 
łem najszerszych rzesz sportow
ców.

Zrozumiały to właściwie ko 
la zrzeszenia sportowego Spój 
ni i Zrywu, w których w ol
brzymiej większości wypad
ków kampania sprawozdaw
cza jest prowadzona należycie 
a plan na rok 1954 staje się 
kolektywnym dziełem wszyst 
kich zawodników.

Dobrze też zostało przeprowa
dzone zebranie, poświęcone pod
sumowaniu wyników’ dotychcza
sowej działalności i wytyczeniu 
zadań planowych na rok 1954, w 
kole Kolejarza przy dyrekcji 
PKS w Gdańsku. Na tym zebra 
niu sami członkowie koła w trak 
cie omawiania zadań planu pod
jęli 15 zobowiązań, w tym zdo
bycia odznak SPO, oraz podnie
sienia klas sportowych w strze 
leciwie i lekkoatletyce. Cały zaś 
kolektyw koła zobowiązał się w 
roku przyszłym zbudować boisko 
do siatkówki i koszykówki na 
Oruni.

Nie wszystkie jednak zrzesze
nia zrozumiały wagę opracowa
nia planu na rok 1954 wspólnym 
wysiłkiem wszystkich sportow
ców. W wielu z nich akcja spra
wozdawcza przebiega w sposób 
nienależyty.

W takim na przykład Techni
kum Przemysłu Gospodniego w

sportowych Zrywu w TBO, Za
sadniczej Szkole Metalowej i in
nych, gdzie sami uczniowie ko
lektywnie wypracowali plan na 
ro(k 1954.

W dziwny sposób podeszło do 
sprawy wypracowania zadań pla
nu na rok 1954 Ogniwo. Brak do
tąd protokółów z zebrań w 24 ko
lach tego zrzeszenia.

Cicho jest również w tej spra
wie w Wydziale Oświaty Prezy
dium Woj. RN w Gdańsku, w re
feracie kultury fizycznej, który 
dotąd ~nie posiada terminarza ze
brań kół sportowych przy szko
łach podstawowych i średnich. 
Dopiero teraz w wyniku inter
wencji WKKF przystąpił do zbie
rania danych z terenu.

Również koła ZMP, mimo u- 
chwały ZG ZMP w sprawie wzmo 
żenią pracy na odcinku kultury 
fizycznej i sportu, wykazują dziw 
ną obojętność do sprawy należy
tego przeprowadzenia w kołach 
sportowych zebrań, poświęconych 
opracowaniu planu na rok 1954. 
W kole Włókniarza przy Zakła
dach Dziewiarskich w Gdańsku - 
Oliwie już trzykrotnie odkładano 
termin zebrania, a zakładowa or
ganizacja ZMP-owska ustosunko
wała 6ię w sposób dziwnie obo
jętny do alarmu rady okręgowej 
Włókniarza i nie powzięła ze swej 
strony żadnych konkretnych kro
ków.

Sv~iały z terenu wskazują, że 
' ic tylko nie jest dotrzymywany 
terminarz zebrań, lecz również
zobowiązania członków przy oprą 
cowywaniu planu na rok 1954 są 
często nieprzemyślane, jak np. w 
kole Kolejarza przy PKP w Tcze 
wie — zobowiązania sekcji piłki

branie koła Kolejarza jest odwo
ływane, a aktyw tego licznego i 
silnego koła ZMP wykazuje dziw 
ną obojętność.

Już tylko tygodnie dzielą 
nas od końca roku. Najwyższy 
czas, by wszystkie koła sporto
we przeprowadziły zebrania, 
poświęcone ustaleniu zadań 
planu na rok 1954, aby wytycz 
ne planu były wypracowywa
ne w oparciu o konkretne zo
bowiązania wszystkich spor
towców, aby plan był dziełem 
kolektywu.

Zadania planu na rok 1954, to 
me tylko sprawa zrzeszeń sporto
wych, to nie tylko sprawa wszy
stkich zawodników, lecz również 
sprawa wszystkich naszych orga
nizacji masowych, a przede wszy
stkim organizacji ZMP-owskiej, 
' óra powinna zabiegać o wciele
nie w żyde uchwały ZG ZMP.

J. W.

20 LISTOPADA.
Racjonalna gospodarka energią 

elektryczną w godzinach szczy
towego jej zapotrzebowania spoty 
ka się z pełnym zrozumieniem spo 
łeczeństwa. Toteż kiedy dziś w 
ramach planowych wyłączeń 
zgasło światło w naszej dzielnicy, 
bez protestu zapaliłam jedną ze 
świeczek, których spory zapas 
posiadam w domu. Mój małżonek 
z równym zrozumieniem, i z nie
dawno otrzymaną na imieniny

mi gospodarstwa domowego przy 
ul. Świętojańskiej 122 oświadczo
no mi, że ostatnie lampy naftom 
we sprzedano jesienią. Sąsiadka 
poradziła mi spróbować szczęścia 
na przedmieściach. Pojechałam < 
do Orłowa. W sklepie przy ul. 
Wielkopolskiej były talerze, garn 
ki emaliowane, wózki dla dzieci 
i wieszaki, ale lamp nie było.

2 GRUDNIA.
Dziś szukałam lampy naftowej

książką przysunął się bliżej ™ sklepach komisowych. Było tam 
świeczki. Niestety, nie udało mu ?wio klientów Żądali nylonow, 
się dokończyć rozdziału. Świeczka \ krawatów i butów na kauczutco- 
upadła, stearyna zatłuścila mu\wej Podeszwie. Ja prosiłam tytko
książkę i nakapała do filiżanki z 
herbatą, a ponadto pozostały śla
dy na świeżej politurze niedaw
no kupionego stołu.

S0 LISTOPADA.
Dziś znowu nie było w naszej

o skromna, lampę naftową. Co dzi 
wniejsze — każdy z tych klien
tów dostał do wyboru nylony w 
setkach odcieni, krawaty w tysią 
ce wzorów i buty najprzeróżniej
szych fasonów, tylko ja nie dosta 
lam lampy Wprawdzie w jednym 
z komisów jakaś starsza pani po

dzielnicy światła. Zapaliłam \ h7giI"poszZläwanüeh znalazła 
świeczkę. Moj mąz w drodze do\ staroświecką, półtorametrową lam
In rro I* i /+.■ n l r* f ń n n i /i r* /■> r* Mn tnn si n/i n,1 /~Tł w •*łazienki zalał sobie stearyną świą pę, której postument tworzyły, ,, j-, i , V) fvi/v/ z/j fjuo vfA/iri/z/ici/ ivwi/t;teczny garnitur.. Była straszna dwa amorH podtrzymujące ziela- 
awantura! Czyniąc zadość męs- j ahuiur w czerwone pędzelki, 
klej logice, nakazującej znalezo (de okazalo ź 6yto to lampa>
fit in'** a aa n b+swnn Km h.tiłn rofiarę, na której można by było 
wyładować swoje niezadowolenie, 
oświadczył mi, że wyprowadzi się, 
o ile nie wyrzucę z domu wszyst 
kich świec i nie zaopatrzę się .w 
lam,pę naftową i to jak najprę
dzej.

1 GRUDNIA.
Miałam dzisiaj robić wielkie 

pranie, ale ze względu na wczo
rajszą awanturę odłożyłam je i 
wybrałam się na poszukiwanie 
lampy naftowej. W sklepie PDT 
przy Placu Kaszubskim w Gdyni 
lamp naftowych nie mają. W skle 
pie ceramicznym MHD przy ul. 
Świętojańskiej 66 był właśnie 
remanent. W sklepie z artykuła-

Już trzy powiaty wykonały plan
werbunku uczestników konkursu dla czytelników wiejskich

Sopocie zebranie członków koła'nożnej i siatkówki. Przykładem

Trzy powiaty województwa 
gdańskiego wykonały przed ter
minem plan werbunku uczestni
ków konkursu dla czytelników 
wiejskich. Pierwszy o wykonaniu 
planu w dniu 4 bin. w 130 proc. 
zameldował powiat sztumski, dru 
gi — powiat tczewski, który za
kończył werbunek do IV etapu 
konkursu czytelniczego w dniu 5 
bm.

Praca bibliotekarzy sztumskich 
i skupionego wokół nich aktywu 
zasługuje na szczególne podkreś
lenie ze względu na specyficzne 
warunki tego powiatu, zamieszka 
lego w przeważającej części przez 
ludność miejscowego pochodze
nia. Rozpowszechnienie wśród 
1138 czytelników tego terenu poi 
skiej książki ma specjalnie duże 
znaczenie.

Jako trzeci plan werbunku u-
Zryw było parokrotnie odkłada
ne, a gdy w końcu je przeprowa 
dzono, to plan na rok 1954 został 
ułożony w sposób typowo biuro
kratyczny.

Na szczęście takie koło należy 
do nielicznych ■wyjątków w na
szym województwie i najwyższy 
czas, by wzięło przykład z kół

natomiast dobrze przemyślanych 
zobowiązań w tym samym mieś- 
r było zebranie koła Zrywu 
przy Zasadniczej Szkole Metalo
wo - Elektrycznej.

Nie wywiązuje się też organi
zacja ZMP-owśka ze swych za
dań w parowozowni PKP w Mal
borku, gdzie już czwarty raz ze-

FACHOWCY POSZUKIWANI

Głównego księgowego, inżyniera lub technika
budowlanego na stanowisko kierownika wyko
nawstwa prac inwestycyjnych, inżyniera tech
nologa dla spraw inwestycyjnych, inżyniera 
elektryka dla potrzeb ruchu w dziale głównego 
energetyka, inż. mechanika, konstruktora, inży
niera lub technika kosztorysowca, 2-ch kreślarzy 
do działu głównego mechanika, mgr farmacji i 
inż. chemika zatrudnimy natychmiast. Reflek
tuje się na pracowników o wysokich kwalifika
cjach. Wynagrodzenie wg. układu zbiorowego. 
Zgłoszenia kierować pod adresem: Starogardz
kie Zakłady Farmaceutyczne w Starogardzie 
Gdańskim, ul. Kościuszki 24/26. 2238-K

Magazynier, palacz i strażak względnie dozorca 
potrzebni natychmiast. Zgłoszenia Gdańskie Za
kłady Chemiczne w Oliwie, Grunwaldzka 497.

2267-K

Technika normowania z praktyką w zakresie ro
bót. budowlanych oraz sprawozdawczości zatru
dni natychmiast Budowlane Przedsiębiorstwo Po
wiatowe w Kartuzach. Wynagrodzenie wg. ukła
du zbiorowego pracy w budownictwie. Pokój 
mieszkalny zapewniony. 2269-K

Technika normowania, kalkulatora, inspektora 
kontroli, brakarza przyjmie Zarząd Bazy Sprzę
towo - Remontowej Z. B. I. M. Gdańsk Ostrów. 
Warunki płacy zgodnie z U. Zb. P. w budownic
twie, Wymagane odpowiednie kwalifikacje fa
chowe. Zgłoszenia osobiste przyjmuje kier. s. 
kadr. 2270-K

OGŁOSZENIA DROBNE
_NIERUCHOMOŚCI

DOMEK murowany trzypo
kojowy, woiny 55.000, WIL
LĘ dwurodzinną 100.000 — 
sprzeda Biuro Gdynia, Sie
roszewskiego 6. 3611-P

PARCELE, wille, domki (z 
wolnymi mieszkaniami), ka
mienice w wielkim wyborze 
tanio poleca „Union“ Poz
nań. Nowowiejskiego 9, tel. 
11-69. ____________  2253-K
OKAZJA — sprzedam gospo 
darstwo rolne 14 ha, ziemia 
I kl. w pow. kościerskim. 
Sopot, Kościuszki 3, Kisie
lewska, 3619-P

KTO przystąpi finansowo 
do budowy domu, mieszka
nie zapewnione w centrum 
Wrzeszcza. Oferty Biuro O 
głoszeń „Prasa“ Gdańsk nod 
„8060". 8060-G

KUPNO
KUPIĘ materiały budowla
ne, a szczególnie cegłę i 
dźwigary stropowe. Oferty 
Biuro Ogłoszeń „Prasa“ — 
Gdańsk pod „8059“. 8059-G

DYNAMO „Boch“ 12 Volt 
300 watt oraz regier 12 Volt 
300 watt kupimy natych
miast M. P. o. Gdańsk,' tel. 
412-92 lub 315-09,____ 8211-G
KUPIĘ pianino. Oferty Biu
ro Ogłoszeń „Prasa“ Gdańsk 
pod „8207". 8207-G
KUPIĘ pianino, stan dobry. 
Oferty: Biuro Ogłoszeń ,.Pra 
sa“ Gdańsk pod „819?"

8197-0

SPRZEDAŻ
KROWĘ rasową wysokociel„ 
ną okazyjnie sprzedam. — 
Gdynia, Czerwonych Kosy
nierów 162a, 3597-P
SPRZEDAM dywan nowy 
3x4, Gdynia, Bema 29 m. 63 
godz, 9—10, 15—18. 3620-P
KUCHNIĘ gazowo - węglo
wą stan pierwszorzędny — 
sprzedam. Gdańsk. Zakątna 
1 (przy Biskupiej Górze)

8199-G
PIEC ogrzewacz z rurami — 
sprzedani. Wrzeszcz, Podleś
na 3 (przecznica Partyzan
tów), 8200-G
SPRZEDAM maszynę do szy 
cia, nową gabinetową. Wia_ 

domość: Gdańsk - Siedlce- 
ul. Kolonia Zręby 9 od 
godz. 17._______ 8205_G

LOKALE

czestników konkursu wykonał po 
wiat lęborski.

Uwaga! Uwaga! Gminy pow. Ię 
borslnego! Bierzcie przykład z 
gminy Wicko, która przoduje ria 
■waszym terenie pod każdym 
względem. Prezydium GRN orga 
nizacje społeczne oraz aktywiści 
kulturalno - oświatowi ze świetli 
cowym Kuchnowskim na czele ro 
zumieją tam dobrze swoje obo
wiązki: Wicko osiągnęło I miej 
see w powiecie pod względem do 
staw, Wicko osiągnęło I miejsce 
pod względem zgłoszeń do kon- 
kurn czytelniczego.

Gmina Przywidz w pow. gdań
skim w IV etapie Konkursu Czy
telników Wiejskich uzyskała 232 
uczestników, czyli wykonała plan 
w 221 proc. Taka liczba uczestni
ków jest dowodem żywych zain 
teresowań kulturalnych mieszkań 
ców tej gminy.

na oliwę, a nie naftowa, wobec 
czego zrezygnowałam z kupna.

S GRUDNIA.
Od kilku dni straciłam sen i 

apetyt. Co wieczór z drżeniem ser 
ca przekręcam kontakt od światła 
i z ulgą przekonuję się, że dziś 
nasza dzielnica ma jeszcze świa
tło.

W południe przyszła moja ser
deczna przyjaciółka Zosia i po
radzić mi wyjechać po lampę do 
jakiejś zapadłej wsi, gdzie nie 
ma jeszcze światła elektrycznego 
i ludność użyto a lamp naftowych. 
W tamtejszym GS-ie na pewno 
znajdzie się niejedna lampa. 
Szukałyśmy długo takiej miejs
cowości na mapie i z trudem wre 
szcie znalazłyśmy. Przypomnia
łam sobie, że mieszka tam córka 
naszego dozorcy i że trzeba tam 
jechać zaledwie kilka godzin ko
leją. Zaraz jutro się tam wy
biorę.

Ą GRUDNIA.
Z wyjazdu na wieś po lampę 

naftową trzeba było, niestety, zre 
zygnować. Dziś przyjechała stam
tąd córka dozorcy, żeby kupić so
bie w Gdyni kilka lamp nafto
wych na zapas. Wieczorem zga~ 
sio światło. Zapaliłam mężowi 
świeczkę i na jego ponure spoj
rzenie poradziłam mu, aby sam 
poszukał lampy naftowej w Gdy 
ni. I to nawet ze świeczką w rę
ku! Jak Diogenes... (bd)

Książeczka 111/0 
przyjacielem JLilU
człowieka pracy

LEKARZ dentysta szuka po 
koju we Wrzeszczu lub So
pocie. Oferty Biuro Ogło
szeń „Prasa“ Gdańsk pod 
„8189“. 8189-G
SAMOTNY poszukuje poko
ju w Sopocie Warunki do 
omówienia. Zgłoszenia: So
pot, Bitwy pod Płowcami 42 
m. 2. 8198-G
POSZUKUJĘ V* lokalu na 
sprzedaż obuwia w trój mie
ście. Warunki do omówie
nia lub przystąpię do spół_ 
ki. Oferty Biuro Ogłoszeń 
„Prasa“ Gdańsk pod „8201“.

________ 8201-G
POSIADAM wolny sklep przy 
hali targowej w Gdańsku. 
Oczekuję propozycji. Oferty 
Biuro Ogłoszeń „Prasa“ — 
Gdańsk pod „Sklep“. 8214-G

DWA piękne pokoje, łazien
ka, wygody, ogródek, tele
fon, niekrępująca kuchnia 
w centrum Bydgoszczy za
mienię na mieszkanie dwu 
lub trzypokojowe w trójmie 
ście. Zgłoszenia Wrzeszcz, 
Uphagena 3. Kaczmarek, te- 
lef. 426-89. 8217-G

ZAMIENIĘ 2 pokoje z kuch
nią, 1000 m kw. ziemi, moż
ność trzymania inwentarza 
na takie samo w Gdańsku 
(bez ziemi). Wiadomość: — 
Wieś Niegowo Nr 4/9, Kro- 
pidłowski, 8193-G
ZAMIENIĘ mieszkanie po
kój z kuchnią, wygodami na 
takie samo w trój mieście 
lub w innym mieście. Wia
domość: Gdańsk - Siedlce. 
Kartuska 73, bl. 11, kl dm 
3,______________ 8194_G
DUŻY słoneczny pokój, cen 
tralne, używalność kuchni, 
górny Sopot zamienię na po 
dobne lub pokój, kuchnię 
we Wrzeszczu, Gdańsku. So
pot, poste-restente. Jaku
bowska. 3618-p

NOWOCZESNE dwupokojo- 
we mieszkanie w Gdańsku 
zamienię na większe. — 
Wrzeszcz, Uphagena 3, telef. 
426.89.__________ 8216-G

PRACA
POTRZEBNA pomoc do szy
cia bielizny, młoda energi
czna, Gdańsk, Skarnowa 
57/L_______________ 8190-G
CZELADNIK szewski natych 
miast potrzebny. Jerzy Si
mon, Gdynia - Chylonia, ul. 
Chylońska 69. 3588-P

ZGUBY
ZGUBIONO przepustkę sta
łą Gdańskiej Stoczni Re. 
montowej na nazwisko 
Wiatr Józef, Nowy Port, Na 
Zaspy 20c/l. 8192-G

MARCINKIEWICZ Mirosła. 
wa, Wrzeszcz, Marksa 122 — 
zgubiła bilet tramwajowy 
miesięczny. 8195-G telef

ZGUBIONO dokumenty: — 
książeczkę PKO nr 385503 
na nazwisko Skrzycki An
drzej, Gdynia, świętojańska 
108. 3622-P

SKRADZIONĄ pieczątkę: — 
„Wiejski Dom Towarowy, Po 
wiatowy Związek Gminnych 
Spółdzielni „Samopomoc 
Chłopska" Oddział w Tcze
wie“ unieważniamy. 2268-K

ZGUBIONO portfel z doku
mentami na nazwisko Ku
biak Tadeusz, Gdynia-Orło- 
wo, Inżynierska 76. Znalaz. 
ca proszony o zwrot doku
mentów za wynagrodzeniem 

3625-P
ZGUBIONO leg. zw. zaw. na 
nazwisko Ryszkowska Irena 
Gdańsk Dolny, Królikarnia 
6/7 8202-G

ZGUBIONO przepustkę por
tową Gdańsk — Gdynia Nr 
40331 na nazwisko Płosaj 

Michał zam. Gdańsk - Sto
gi, Sówki 28. 8203-G
ROŻEK Emilia, Wrzeszcz, 
Traugutta 73b zgubiła legi
tymację szkolną Nr 797905 
TWF, 8206-G
ZGUBIONO kartę meldun. 
kową i odcinek zdania an
kiety na dowód osobisty na 
nazwisko Ciebiera Jan, zam 
Tczew, Zamkowa 16 - 3.

8212-G

PRALNIA chemiczna —- 
Gdańsk, Rynek prosi klien
tów o odebranie rzeczy ter
minowo, ponieważ później 
za nie nie odpowiada.

8209-G

ZGINĄŁ pies owczarek al
zacki, proszę o zwrot. — 
Gdańsk _ Wrzeszcz, Rut now 
skiego 30/3. 8204-G

SPODNIE narciarskie grana 
towe pozostawiono w auto
busie Gdynia — Gdańsk, 
3 grudnia, godz. 13. Uczci
wego znalazcę proszę zwró
cić — duże wynagrodzenie 
Zawiadomić tel. 518-75.

3617-P

ŻWIR — POSPOŁKE — 
PIASEK BUDOWLANY — 
KAMIEŃ POLNY GRANU
LOWANY — KAMIEŃ ŁA
MANY — TŁUCZEŃ KA.

MIENNY
dostarczają wagonowo 

SPÓŁDZIELCZE ZAKŁADY 
CERAMICZNO - MINE

RALNE GDYNIA 
ul. Abrahama 91, tel. 25-39 

i 11-82
2262-K

DOMRAZEK Kazimierz — 
Gdańsk, Kosynierów Gdyń
skich 3/5 zgubił kartę mel
dunkową Nr OXII/48481.

8215-G

NAUKA
TRZYMIESIĘCZNA .kores
pondencyjna nowoczesna
nauka księgowości. Łódź 1, 
skrytka 163. 2154-K

ROŻNE
ODŚWIEŻALNIA „ Farbiar. 
nia. Obuwie zamszowe, skó
rzane, torebki .teczki, kurt
ki odświeża i farbuje — 
Wrzeszcz. Politechniczna 14, 

421-80. 37-G

Dyrekcja M.H.D.Art.Spoż.w Gdańsku
zawiadamia, że z dniem 11. 12. 1953 r. rozpocznie

sprzedaż gfrolnek
w następujących punktach:

1. Gdańsk, Plac 1-go Maja
2. Gdańsk, plac przed „Orbisem“
3. Gdańsk - Siedlce, ul. Świerczewskiego
4. Gdańsk - Wrzeszcz, ul. Grunwaldzka 12
5. Gdańsk - Wrzeszcz, ul. Barlickiego 8
6. Gdańsk - Wrzeszcz, koło dworca
7. Gdańsk - Wrzeszcz, ul. Grunwaldzka 58
8. Gdańsk - Oliwa, ul. Armii Polskiej %
9« Gdańsk - Nowy Port, PI. Wolności 2260-K

Miejski Handel ]\fJ%SEM

w Gdańsku 
zawiadamia P. T. klientów 

i z dniem 8. 12. 53 uruchomiono 
NOWE SKLEPY DETALICZNE

1. sklep mięsny Nr 81 w Gdańsku - Wrzeszczu,
przy ul. Klon owi cza Blok D/l

2. sklep rybny Nr 98 w Gdańsku - Wrzeszczu,
przy ul. Klonowicza Blok D/l.

2273-K

Zamówienia i wpłaty na nrenumeratę „Dziennika Bałtyckiego" przyjmują listonosze — Cena prenumeraty wynosi miesięcznie 5 zł — Dziennik Bałtycki“ można nabyć we wszystkich punktach sprzedaży dzienników i czasopism
Druk. Gdańskie Zakład* Graficzna Gdańsk. Zam, 3871 — W-4-11282


